
31 يناير  2019 م - العدد ا�ول



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثامنة والأربعون ـ العدد الأول

القوانين:

قانون رقم )1( لسنة 2019 بإنشاء مكتب أبوظبي للاستثمار.

قانـون رقـم )2( لسـنة 2019 بشـأن تنظيـم الشـراكة بيـن القطاعين 
العـام والخاص.

قانون رقم )3( لسنة 2019 بشأن شركة مؤسسة أبوظبي للطاقة.

قانون رقم )5( لسنة 2019 بإنشاء هيئة أبوظبي للدعم الاجتماعي.

قانون رقم )6( لسنة 2019 بإنشاء هيئة المساهمات المجتمعية )معاً(.

قانون رقم )7( لسـنة 2019 بإنشـاء هيئة أبوظبي للزراعة والسالمة 
الغذائية.

قانون رقم )8( لسـنة 2019 بشـأن تنظيم إشـغال العقارات والوحدات 
السـكنية في إمارة أبوظبي.

المراسيم:

مرسوم أميري رقم )1( لسنة 2019 في شأن إعادة تشكيل المجلس 
التنفيذي لإمارة أبوظبي.

مرسـوم أميـري رقـم )2( لسـنة 2019 بشـأن التكليـف بمهـام رئيـس 
دائـرة الماليـة بالإنابة.

مرسـوم أميـري رقـم )4( لسـنة 2019 بشـأن إعالن منطقـة الياسـات 
محميـة بحريـة.

قرارات ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي:

قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقم )1( لسـنة 2019 بإعادة تشـكيل 
مجلس إدارة سـوق أبوظبـي العالمي.

الصفحة

7

14

25

35

42

49

61

69

71

72

77



2

قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقم )2( لسـنة 2019 بتشـكيل لجنة 
أبوظبي للشـؤون الاستراتيجية.

قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقم )3( لسـنة 2019 بإعادة تشـكيل 
اللجنـة التنفيذية.

قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقم )4( لسـنة 2019 بإعادة تشـكيل 
مجلـس إدارة هيئة أبوظبي للإسـكان.

قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )9( لســنة 2019 بشــأن المنطقــة 
أبوظبــي. بإمــارة  العشــرين  الاســتثمارية 

قرار المجلس التنفيذي رقم )40( لسنة 2019 بإعادة تشكيل مجلس 
إدارة الشركة القابضة العامة.

التعاميم:

تعميم رقم )9( لسنة 2018 بشأن التعامل مع الشركات المساحية 
والمساحين المرخصين من قبل دائرة التخطيط العمراني والبلديات.

تعميــم رقــم )10( لســنة 2018 بشــأن دليــل تصنيــف الإعاقــات لإمــارة 
أبوظبي.

.)CD( مرفق: دليل تصنيف الإعاقات لإمارة أبوظبي 2018 في 	*

قرارات أخرى:

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )27( لسنة 2018 بتعديل جدول رسوم 
قيد وترخيص مزاولة أعمال الكاتب العدل الخاص.

قرارات رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات:

قرار إداري رقم )229( لسنة 2018 بشأن جودة خدمات العاملين في 
مراكز التجميل والعناية الشخصية في إمارة أبوظبي.

قــرار إداري رقــم )1( لســنة 2019 بشــأن تنظيــم الجلســات الخارجيــة 
وإشــغال الأرصفــة.

79

82

84

89

93

97

98

101

103

105



3

إمارة  في  الأرصفة  وإشغال  الخارجية  الجلسات  تنظيم  دليل  مرفق:  	*
.)CD( أبوظبي في

تم  ما  مخططات  تسليم  بشأن   2019 لسنة   )17( رقم  إداري  قرار 
تنفيذه لمشاريع البنية التحتية.

108





5

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





7

قانون رقم ) 1 ( لسنة 2019
بإنشاء مكتب أبوظبي للاستثمار 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز •• تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطالع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني ••

وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 2000 فـي شـأن معاشـات ومكافـآت التقاعـد ••

المدنيـة لإمـارة أبوظبـي وتعديلاتـه.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2018 بإعادة تنظيم دائرة التنمية الاقتصادية.••
الاسـتثمار •• بشـأن   2018 لسـنة   )19( رقـم  اتحـادي  بقانـون  المرسـوم  وعلـى 

المباشـر. الأجنبـي 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مادة )1(
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:
إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــــــارة

حكومة أبوظـــــبي.:الحكومـــــــــــــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيــذي



8

دائرة التنمية الاقتصادية.:الـــــدائــــــــــــــرة

مكتب أبوظبي للاستثمـار.:المكتـــــــــــــــــــب

مدير عـــــــــــام المكتـــــــب.:المدير الـــــعــــــام

مادة )2(

تنشــأ بموجــب أحــكام هــذا القانون هيئة تســمى "مكتب أبوظبي للاســتثمار"، ••
ويكــون لهــا شــخصية اعتباريــة مســتقلة وتتمتــع بالأهليــة القانونيــة الكاملــة 

للتصــرف، وتتبــع الدائرة.
للمجلس التنفيذي تغيير تبعية المكتب لأي جهة يحددها. ••

مادة )3(

مقــر المكتــب الرئيســي مدينــة أبوظبــي، ويجــوز بقــرار مــن رئيــس الدائــرة إنشــاء 
فــروع لــه داخــل الإمــارة أو خارجهــا، وذلــك بعــد موافقــة المجلــس التنفيــذي.

مادة )4(

يباشر المكتب الاختصاصات التالية: ••
الاستثمار  تشجيع  إلى  تهدف  التي  الاستثمارية  والبرامج  الخطط  إعداد  	.1

المحلي والأجنبي وضمان ديمومة المناخ الاستثماري.
المحلي، والترويج للإمارة كوجهة جاذبة  تطوير وتنمية منظومة الاستثمار  	.2

للاستثمارات الأجنبية.
العام  القطاعين  بين  الشراكة  مشاريع  لتنفيذ  اللازمة  الدراسات  إعداد  	.3
الجهات  مع  بالتنسيق  وذلك  المشاريع  بشأن  المناقصات  وطرح  والخاص، 

المعنية.



9

اقتراح أساليب استثمار مبتكرة بهدف دعم مشاريع الشراكة بين القطاعين  	.4
العام والخاص ورفعها للدائرة.

العام  القطاعين  بين  الشراكة  مشاريع  تنفيذ  على  والإشراف  المتابعة  	.5
والخاص وذلك بالتنسيق مع الجهات المعنية.

لإرشاد  بها  شامل  دليل  إعداد  خلال  من  الاستثمار  مجالات  وتحديد  دراسة  	.6
المستثمر ومراجعته وتحديثه بشكل سنوي أو كلما دعت الحاجة لذلك.

في  والأجنبي  المحلي  بالاستثمار  العلاقة  ذات  المؤشرات  وتقييم  متابعة  	.7
الإمارة ورفع التوصيات المناسبة للدائرة بالتنسيق مع الجهات المعنية.

استثمار أمواله من خلال تأسيس الشركات لأغراض مشاريع الشراكة. 	.8
بالاستثمار  المتعلقة  والدولية  المحلية  الفعاليات  كافة  في  الإمارة  تمثيل  	.9

وذلك بالتنسيق مع الجهات المعنية.
بهدف  الاستثمارية  للأنشطة  المناسبة  والإعفاءات  والحوافز  المزايا  اقتراح  	.10

من  لاعتمادها  تمهيداً  الدائرة  إلى  بشأنها  التوصيات  ورفع  الاستثمار  جذب 
المجلس التنفيذي.

ــواردة فــي هــذا •• للمجلــس التنفيــذي التعديــل علــى اختصاصــات المكتــب ال
ــون أو أي تشــريع آخــر بالحــذف أو الإضافــة أو النقــل. القان

للمكتــب تفويــض بعــض اختصاصاتــه لأي جهــة حكوميــة أخــرى أو تعهيــد ••
ــذي. ــس التنفي ــة المجل ــد موافق ــاص بع ــاع الخ ــا للقط بعضه

مادة )5(

يجــوز أن يكــون للمكتــب رئيــس يصــدر بتعيينــه قــرار مــن رئيــس المجلــس ••
ــره العــام.  التنفيــذي ويكــون مشــرفاً علــى اختصاصــات ومهــام المكتــب ومدي

للمجلس التنفيذي تكليف رئيس المكتب بأي اختصاصات أو مهام أخرى. ••



10

مادة )6(

التنفيذي •• المجلس  رئيس  بتعيينه قرار من  يكون للمكتب مدير عام يصدر 
يتولى تسيير أعمال المكتب والإشراف عليه، وله على الأخص ما يأتي:  

اقتــراح الخطــط الاســتراتيجية والتنفيذية للمكتب ورفعهـــا للاعتمــــاد وفقـــً  	.1
ــارية. ــريعات الس للتش

متابعة تنفيذ الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمكتب والبرامج والمشاريع  	.2
التي يقوم بإدارتها أو تنفيذها.

إدارة وتطوير وتنفيذ كافة المهام الاستراتيجية والتنفيذية الموكلة للمكتب  	.3
إما مباشرة أو من خلال فرق العمل التي يعينها أو يعهد إليها بمهام وذلك 

بما لا يتعارض مع التشريعات السارية. 
اقتراح المبادرات والبرامج والمشاريع والدراسات والتوصيات التي لها علاقة  	.4
لدى  المتبعة  للإجراءات  وفقاً  للاعتماد  ورفعها  المكتب  ونشاطات  بأعمال 

الدائرة. 
اقتراح مشروع الموازنة السنوية للمكتب ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات  	.5

السارية.
للتشريعات  وفقاً  للاعتماد  ورفعه  للمكتب  التنظيمي  الهيكل  اقتراح  	.6

السارية.
وتحديد  دائمة  أو  مؤقتة  بصفة  والفنيين  والاستشاريين  الخبراء  تعيين  	.7
أتعابهم، وله الاستعانة بمن يراه من خبراء ومؤسسات ومكاتب استشارية.

فتح الحسابات المصرفية باسم المكتب وفقاً للتشريعات السارية. 	.8
خارجه  ومن  المكتب  موظفي  بين  من  داخلية  عمل  وفرق  لجان  تشكيل  	.9

وتحديد مهامهم وإجراءات سير عملهم.
والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  واللوائح  التشريعات  اقتراح  	.10

المتعلقة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  ذلك  في  بما  والتعاميم  والقرارات 
باختصاصات المكتب ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية. 

اقتراح الرسوم والتعرفات والأثمان المتعلقة باختصاصات المكتب ورفعها  	.11

للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية.



11

تمثيل المكتب أمام القضاء والغير. 	.12

أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي.  	.13

المكتب •• موظفي  كبار  من  لأي  اختصاصاته  بعض  يفوض  أن  العام  للمدير 
شريطة أن يكون التفويض كتابياً.

للمجلس التنفيذي تفويض أي من اختصاصات المدير العام لأي لجان أو فرق ••
عمل يعينها من بين موظفي المكتب أو من خارجه. 

مادة )7(

سبعة •• على  يزيد  ولا  ثلاثة  عن  يقل  لا  أمناء  مجلس  للمكتب  يكون  أن  يجوز 
أعضاء بمن فيهم رئيس مجلس الأمناء، يصدر بتعيينهم وتحديد مكافآتهم 

قرار من المجلس التنفيذي.  
والمكتب •• الدائرة  من  لكل  والمشورة  النصح  بتقديم  الأمناء  مجلس  يقوم 

فيما يتعلق بكل أو بعض اختصاصات المكتب ويقدم التوصيات والمقترحات 
لهما بشأن الخطط والبرامج والمشاريع والأنشطة التي يشرف عليها أو يقوم 

بإدارتها أو تنفيذها.
يعقد مجلس الأمناء اجتماعاته وفق النظم واللوائح المعتمدة من قبل رئيس ••

الدائرة. 
إذا •• العام  المدير  أعمال  بمتابعة  الأمناء  مجلس  تكليف  الدائرة  لرئيس  يجوز 

اقتضت ضرورة العمل ذلك. 

مادة )8(

يرفع المكتب إلى الدائرة كل ثلاثة أشهر أو كلما طلبت منه الدائرة ذلك، تقريراً 
التي  التقدم  ومراحل  والمالية  الإدارية  وشؤونه  وموازنته  وإنجازاته  أعماله  عن 

حققها في تنفيذ الاختصاصات والمهام الموكلة إليه.



12

مادة )9(

وكافة  اللوجستي  الدعم  تقديم  الدائرة  تتولى  أن  الدائرة  رئيس  بقرار من  يجوز 
الموارد  شؤون  وتشمل  المساندة  بالخدمات  يتعلق  فيما  التشغيلية  الأعمال 
البشرية والمالية والمشتريات والأنظمة الإلكترونية وغيرها من الأعمال والخدمات 

المتعلقة بالشؤون المؤسسية الخاصة بالمكتب.

مادة )10(

تتكون الموارد المالية للمكتب من الآتي:
الاعتمادات السنوية التي تخصص له من الحكومة.••
أي إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي. ••

مادة )11(

تبدأ السنة المالية للمكتب في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام، 
باستثناء السنة المالية الأولى فتبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون وتنتهي في 

آخر ديسمبر من العام التالي.

مادة )12(

يكون للمكتب مدقق حسابي خارجي أو أكثر من المدققين المعتمدين، لتدقيق 
قرار  أتعابهم  وتحديد  بتعيينهم  ويصدر  للمكتب،  المالية  والبيانات  الحسابات 

من رئيس الدائرة وفقاً للتشريعات السارية.



13

مادة )13(

تسري على المكتب القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.••
بها •• المعمول  البشرية  الموارد  ونظم  قوانين  المكتب  موظفي  على  تسري 

في الإمارة.
المدنية •• التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.

مادة )14(

يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

مادة )15(

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - يناير - 2019 م

الموافق : 04 - جمادى الأولى - 1440 هـ



14

قانون رقم ) 2 ( لسنة 2019
بشأن تنظيم الشراكة بين القطاعين العام والخاص

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز •• تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطالع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2018 بإعادة تنظيم دائرة التنمية الاقتصادية.••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2019 بإنشاء مكتب أبوظبي للاستثمار.••
وعلى القانون الاتحادي رقم )4( لسنة 2012 في شأن تنظيم المنافسة.••
وعلى القانون الاتحادي رقم )2( لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية وتعديلاته.••
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )22( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••

إضافية لدائرة التنمية الاقتصادية. 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.  ••
أصدرنا القانون الآتي:••

التعاريف
مـادة )1(

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 
الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

الإمارات العربية المتحدة.:الدولــــــــــــــــــــــة

إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــــــارة



15

حكومة أبوظـــــبي.:الحكومـــــــــــــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيــذي

مكتب أبوظبي للاستثمار.:المكتـــــــــــــــــــــب

الدوائــر المحليــة وكل شــخص اعتبــاري يتبــع الحكومــة :الجهة الحكوميــة
ويتمتــع بالأهليــة القانونيــة الكاملــة للتصــرف ويقــوم 

علــى إدارة مرفــق عــام أو تقديــم خدمــة عامــة.
كافة الجهات الحكومية في الإمارة.:القطـــــــــــاع العام    

المؤسسات الخاصة والشركات.:القطـــــــاع الخاص  

أو :مشروع الشراكـة المشــروع  شــركة  وتديــره  تنفــذه  الــذي  المشــروع 
الشــراكة. عقــد  موضــوع 

أي مؤسســة فرديــة أو شــركة مرخــص لهــا بالعمــل فــي :شركة المشـــــروع   
الإمــارة، تتولــى تنفيــذ عقــد الشــراكة.

عقــد تبرمــه الجهــة الحكوميــة مــع شــركة المشــروع :عقد الشراكــــــة    
ويحكــم أطــراف العلاقــة وينظمهــا. 

الشراكة بين 
القطاعين العام 

والخاص

اقتصــادي : إداري  مفهــوم  ضمــن  تعاقديــة  علاقــة 
الأدوار  وتنظيــم  توزيــع  مبــدأ  علــى  تقــوم  اجتماعــي 
ــذ  ــد وتنفي ــي تحدي ــاص ف ــام والخ ــن الع ــن القطاعي بي
أهــداف وبرامــج خطــط التنميــة الاقتصاديــة والاجتماعيــة 
وتعاقديــة  تكامليــة  علاقــة  خــال  مــن  المســتدامة 
بينهمــا لتقاســم المســؤوليات والمنافــع لرفــع الكفاءة 

الاقتصاديــــة وتحقيــق الأهــداف التنمويــة للمجتمــع.

أهداف القانون
مادة )2(

يهــدف هــذا القانــون إلــى تنظيــم الشــراكة بيــن القطاعيــن العــام والخــاص 
بغــرض تحقيــق مــا يلــي:



16

وزيادة  التنموية،  المشاريع  في  المشاركة  على  الخاص  القطاع  تشجيع  	.1
الاستثمار في مجالاتها المختلفة بما يخدم التنمية الاقتصادية والاجتماعية 

في الإمارة.
تمكين الحكومة من تنفيذ مشاريعها الاستراتيجية بكفاءة وفاعلية. 	.2

والفنية  والتنظيمية  والإدارية  المالية  والخبرات  الطاقات  من  الاستفادة  	.3
المجتمع من  أفراد  بما يمكّن  الخاص،  القطاع  المتوفرة لدى  والتكنولوجية 

الحصول على أفضل الخدمات وبأقل التكاليف.
زيادة الإنتاجية وتحسين جودة الخدمات العامة، مع ضمان إدارة فاعلة لتطوير  	.4

تلك الخدمات.
نقل المعرفة والخبرة من القطاع الخاص إلى القطاع العام، وتدريب وتأهيل  	.5
وتشغيل  إدارة  على  الدولة  مواطني  من  الحكومية  الجهات  موظفي 

المشاريع.
متميز،  بمستوى  العام  للمال  مضافة  قيمة  توفر  التي  المشاريع  تنفيذ  	.6
وتخفيف الأعباء التمويلية عن الموازنة العامة للحكومة في تحمل تكاليف 

المشاريع سواء في مرحلة إنشائها أو تشغيلها أو تكاليف صيانتها.
تقليل عبء المخاطر المالية عن الحكومة، التي قد تترتب على تنفيذ بعض  	.7

المشاريع ذات المخاطر العالية.
التحول في إدارة بعض مشاريع البنية التحتية والخدمات العامة من التنفيذ  	.8
ترتبط  الحكومي  الأداء  من  أخرى  أشكال  إلى  المباشرة  والإدارة  والتشغيل 
العامة وفقاً  الخدمات  تقديم  والتشريعات ومراقبة جودة  السياسات  بإقرار 

لمتطلبات الحوكمة.
والإقليمية  المحلية  الأسواق  في  للمشاريع  أعلى  تنافسية  قدرة  توفير  	.9

والعالمية.
إدارة  إجراءات  الاقتصادي وتفعيل  النشاط  إدارة  الحوكمة عند  تعزيز مبادئ  	.10

الموارد المالية.



17

سريان القانون
مادة )3(

تطبق أحكام هذا القانون على كافة الجهات الحكومية.••
لا تسري أحكام هذا القانون على عقود الشراكة الموقعة قبل سريان أحكامه.••

آلية مشاريع الشراكة ومعايير اختيارها
مادة )4(

يراعى في مشروع الشراكة ما يأتي:
أن يكون مشروع الشراكة ذا جدوى اقتصادية أو مالية أو اجتماعية. 	.1

ــراد  ــة لأف ــة العام ــة، والمنفع ــة الحكوم ــراكة مصلح ــروع الش ــق مش أن يحق 	.2
المجتمــع.

أن يكون له تأثير إيجابي على خطط التنمية المعتمدة للإمارة. 	.3
حجــم المخاطــر التــي يمكــن أن تنجــم عــن تنفيــذ المشــروع بواســطة  	.4

البيئــي. المجــال  فــي  الخصــوص  وجــه  وعلــى  الشــراكة، 
حجــم الاســتثمار الرأســمالي والخبــرات الفنيــة التــي مــن شــأنها المســاهمة  	.5

ــات. ــودة الخدم ــان ج ــة، وضم ــق العام ــين أداء المراف ــي تحس ــة ف بفاعلي
أفضل الممارسات العالمية في مجال تنفيذ المشاريع بواسطة الشراكة. 	.6

أساليب الشراكة
مادة )5(

تتم مشاريع الشراكة من خلال اتباع أي من الأساليب التالية:
إنشــاء شــركة المشــروع للمشــروع المشــترك وتمويلــه، وتملكــه والانتفــاع  	.1
بــه تجاريــً وتشــغيله للمــدة الزمنيــة المتفــق عليهــا فــي عقــد الشــراكة، ثــم 
التنــازل عنــه ونقــل ملكيتــه بالكامــل للجهــة الحكوميــة عنــد انتهــاء المــدة 

المحــددة فــي عقــد الشــراكة.
إنشــاء شــركة المشــروع للمشــروع المشــترك والتنــازل عــن ملكيتــه للجهــة  	.2
الحكوميــة مــع الاحتفــاظ بحــق الانتفــاع بــه تجاريــً وتشــغيله للمــدة الزمنيــة 

المتفــق عليهــا فــي عقــد الشــراكة.



18

لغايات  المشروع  شركة  إلى  الحكومية  الجهة  من  المشروع  منفعة  نقل  	.3
عقد  في  عليها  المتفق  للمدة  وتشغيله  تجارياً   به  الانتفاع  من  تمكينها 

الشراكة.
الخاص  القطاع  من  والشريك  الحكومية  الجهة  بين  مشروع  شركة  إنشاء  	.4

لتنفيذ عقد الشراكة. 
أي أسلوب آخر يقترحه المكتب. 	.5

أسس اختيار الشريك 
مادة )6(

والشفافية  العلانية  لمبادئ  المشروع،  في  الشريك  اختيار  عملية  تخضع  	.1
وحرية المنافسة وتكافؤ الفرص، والمساواة، والإعلان عن المنافسة، وتحقيق 
للقواعد  وفقاً  لها  التحضير  يتم  أن  ويجب  العامة،  المصلحة  مقتضيات 

والإجراءات المنصوص عليها في هذا القانون والقرارات الصادرة بموجبه.
يجب أن تتوفر في الشريك المعايير والضوابط والاشتراطات المالية والفنيّة  	.2

المعتمدة، والقدرة والكفاءة في مجال عمله.
يجوز أن يتقدم للعطاء الواحد ائتلاف مكون من أكثر من شركة أو مؤسسة  	.3

خاصة مؤهلة على أن يكون العرض المقدم باسم الائتلاف.

السلطة المختصة باعتماد مشروع الشراكة
مادة )7(

يتم اقتراح مشروع الشراكة من قبل المكتب أو الجهة الحكومية أو القطاع  	.1
الخاص.

الموافقة  وله  الأولية  مراحله  في  الشراكة  مشروع  دراسة  المكتب  يتولى   	.2
عليه والسير في إجراءات اعتماده وفق النظم المتبعة.

يُعتمد مشروع الشراكة وفقاً لأحكام النصاب المالي المعمول به في الإمارة.  	.3
الشريك في مشروع  مع  للتعاقد  إجراء  أي  اتخاذ  الحكومية  للجهة  يجوز  لا  	.4

شراكة قبل اعتماد مشروع الشراكة وطرحه للمناقصة من قبل المكتب.



19

دور الجهة الحكومية في مشروع الشراكة
مادة )8(

تتولى الجهة الحكومية ما يأتي:
في  الدخول  أسباب  يتضمن  مفصل  تقرير  وإعداد  الشراكة  مشروع  اقتراح  	.1
الشراكة وآثارها الإيجابية المتوقعة وكذلك المخاطر، على أن يتضمن التقرير 

دراسة الجدوى المالية والاقتصادية وغيرها ورفعها للمكتب للدراسة.
إعداد جميع المواصفات الفنية الخاصة بمشاريع الشراكة ورفعها للمكتب. 	.2

التعاون والتنسيق مع المكتب لتنفيذ مشاريع الشراكة في الإمارة. 	.3
المشروع  شركة  تنفيذ  حسن  على  والإشراف  الشراكة  عقد  تنفيذ  مراقبة  	.4
لالتزاماتها، واتخاذ التدابير اللازمة والفورية لمعالجة أي إخلال أو تقصير في 

تنفيذ هذه الالتزامات.
إعداد تقارير دورية حول سير مشاريع الشراكة ورفعها إلى المكتب. 	.5

دور المكتب في مشروع الشراكة
مادة )9(

يتولى المكتب بالتنسيق مع الجهة الحكومية القيام بالآتي:
إعداد وإصدار الضوابط والإجراءات الواجب اتباعها من قبل الجهة الحكومية  	.1

للدخول في مشاريع الشراكة.
للدخول في  الخاص  القطاع  دعوة  أساسها  على  يتم  التي  الأسس  تحديد  	.2

مشروع شراكة.
إعداد دفتر شروط ومواصفات المشروع محل عقد الشراكة وذلك بالتنسيق  	.3

مع الجهة الحكومية.
طرح العطاءات الخاصة بمشروع الشراكة.  	.4

فتح العروض وتقييمها. 	.5
قبول العروض المستوفية لكافة الشروط والمواصفات من الناحية الفنية  	.6

والمالية.



20

التعديل على مواصفات المشروع 
مادة )10( 

والشروط  المشروع  مواصفات  على  التعديل   - العطاء  طرح  قبل   - للمكتب 
التنسيق مع الجهة الحكومية وبما لا يؤثر على  الخاصة بأسلوب الشراكة بعد 

معايير تأهيل الشركات أو المؤسسات الخاصة. 

إلغاء العطاء
مادة )11(

للمكتب إلغاء إجراءات طرح عطاء الشراكة في أي من الحالات التالية:••
ــة إلا عــرض  ــر المقبول ــم يبــق بعــد اســتبعاد العــروض غي ــم يقــدم أو ل إذا ل 	.1

واحــد مقبــول.
إذا تضمنــت جميــع العــروض تحفظــات لا تتفــق مــع الشــروط والمواصفــات  	.2

المطلوبــة، وكان مــن الصعــب تقييمهــا فنيــً وماليــً.
إذا كانــت قيمــة أقــل عــرض تزيــد بشــكل غيــر مبــرر علــى التقديــرات الأوليــة  	.3
التــي حددتهــا الجهــة الحكوميــة، أو أن قيمــة أعلــى عــرض تقــل عــن هــذه 

ــراداً.  ــي تحقــق إي ــرات بالنســبة للعقــود الت التقدي
إذا اقتضت المصلحة العامة إلغاء العطاء. 	.4

العروض •• مقدمي  من  لأي  يحق  ولا  مسبباً،  العطاء  إلغاء  قرار  يكون  أن  يجب 
المطالبة بأي تعويض جراء الإلغاء.

على الرغم مما ورد في الفقرة الأولى من هذه المادة، يجوز  للمكتب التنسيق ••
مع الجهة الحكومية لقبول العرض الوحيد أو العرض الذي تقل أو تزيد قيمته 

على القيمة المقدّرة، وذلك في الحالات التي يقدرها.

مضمون عقد الشراكة
مادة )12(

والالتزامات  الشراكة،  تنظم  التي  الأساسية  الأحكام  الشراكة  عقد  يتضمن   
المتبادلة بين أطرافه، وتشمل على سبيل المثال لا الحصر:



21

طبيعــة ونطــاق الأعمــال والخدمــات التــي يجــب علــى شــركة المشــروع  	.1
وتنفيذهــا. أداؤهــا 

ملكيــة أصــول المشــروع وحقــوق الملكيــة الفكريــة فيــه، والتزامــات الأطــراف  	.2
المتعلقــة بتســليم واســتلام موقــع المشــروع، وأحــكام نقــل الملكيــة فــي 

نهايــة المشــروع.
مسؤولية الحصول على التراخيص والتصاريح والموافقات. 	.3

الالتزامات المالية والفنية المتبادلة بين طرفي العقد، وطرق التمويل. 	.4
قواعــد ســعر بيــع المنتــج أو مقابــل الخدمــة التــي يقــوم عليهــا المشــروع،  	.5

وأســس وقواعــد تحديدهمــا وتعديلهمــا.
وســائل ضمــان الجــودة، وأدوات الرقابــة والإشــراف والمتابعــة الماليــة والإدارية  	.6
والفنيــة لتشــغيل المشــروع واســتغلاله وصيانتــه، ومؤشــرات تقييــم أداء 

شــركة المشــروع.
تنظيــم الحقــوق فــي حــال فســخ عقــد الشــراكة، أو تعديــل شــروط العقــد  	.7
ــة، وأســس وآليــات التعويــض فــي مثــل  بالاتفــاق أو نتيجــة الظــروف الطارئ

ــة. هــذه الحال
أو  تشــغيله  ومخاطــر  الشــراكة  مشــروع  علــى  التأميــن  ومبالــغ  أنــواع  	.8
ــات التنفيــذ الصــادرة لصالــح الجهــة الحكوميــة، وأحــكام  اســتغلاله وضمان

اســتردادها. وإجــراءات 
تحديــد أســس توزيــع المخاطــر المرتبطــة بالمشــروع، فــي حــال القــوة القاهــرة أو  	.9
الظــروف الطارئــة، أو الصعوبــات الماديــة، وكذلــك تحديــد أســس تقديــر التعويض 

عنهــا.
مــدة العقــد وحــالات الإنهــاء المبكــر لــه بشــكل كلــي وجزئــي، وبيــان حقــوق  	.10

والتزامــات أطرافــه.
تحديد الحالات التي يجوز فيها للشركاء الإنهاء المنفرد للعقد. 	.11

الإجــراءات والجــزاءات التــي يجــوز فرضهــا علــى شــركة المشــروع فــي حــال  	.12
إخلالهــا بالتزاماتهــا التعاقديــة.

تنظيــم قواعــد وإجــراءات اســترداد المشــروع ســواء عنــد نهايــة مــدة العقــد  	.13
أو فــي حــالات الإنهــاء المنفــرد أو الإنهــاء المبكــر أو الجزئــي.



22

إجــراءات تأميــن اســتمرارية المشــروع والأعمــال موضــوع عقــد الشــراكة عنــد  	.14
انتهــاء مــدة العقــد أو عنــد فســخه أو فــي حــال إخــال شــركة المشــروع 

بالتزاماتهــا التعاقديــة.
الأحــكام الخاصــة بالاســتفادة مــن خدمــات موظفــي الجهــة الحكوميــة لــدى  	.15

ــد نســبة التوطيــن فيهــا. شــركة المشــروع، وتحدي
التدابيــر الواجــب اتخاذهــا مــن قبــل شــركة المشــروع للمحافظــة علــى  	.16

البيئــة.
مواصفــات المنتــج النهائــي، ومســتوى الخدمــات التــي ســتلتزم شــركة  	.17
والأمــن  الســامة  ومعاييــر  الأداء  مؤشــرات  شــاملة  بتقديمهــا  المشــروع 
وحمايــة البيئــة وغيرهــا مــن المعاييــر الأخــرى، والأنظمــة والبرامــج الإلكترونية 

ــا. ــن قبله ــتخدامها م ــب اس الواج

بدل الخدمات
مادة )13(

يُحظــر علــى شــركة المشــروع تشــغيل المشــروع أو تقاضــي أيــة بــدلات أو رســوم 
أو تعرفــات أو أثمــان أو أيــة مبالــغ ماليــة أخــرى مهمــا كان نوعهــا نظيــر الأعمــال 
والخدمــات المتفــق عليهــا بموجــب عقــد الشــراكة إلا بعد إصــدار الجهــة الحكومية 
شــهادة خطيــة بقبــول مســتوى جــودة الأعمــال أو الخدمــات المتاحــة وذلــك وفقــً 

لمســتوى الأداء المتفــق عليــه فــي عقــد الشــراكة.

التزامات شركة المشروع
مادة )14(

بالإضافــة إلــى الالتزامــات المنصــوص عليهــا فــي هــذا القانــون والقــرارات الصــادرة 
بموجبــه وبنــود عقــد الشــراكة، علــى شــركة المشــروع الالتــزام بمــا يلــي:

أو  القانونــي  شــكلها  وتغييــر  وتصفيتهــا  المشــروع  شــركة  حــل  عــدم  	.1
تخفيــض رأســمالها أو التنــازل عنهــا للغيــر، إلا بعــد الحصــول علــى موافقــة 

المكتــب.



23

وصيانتهــا  وموجوداتــه  بالمشــروع  الخاصــة  الأصــول  علــى  المحافظــة  	.2
لأجلــه. أعــدت  الــذي  الغــرض  فــي  واســتخدامها  بهــا  والعنايــة 

عــدم بيــع مــا قــد تمتلكــه وفقــً لشــروط عقــد الشــراكة مــن المنشــآت  	.3
والأصــول والأمــوال المنقولــة وغيــر المنقولــة العائــدة للمشــروع، ويُســتثنى 
ــً  ــد وفق ــال والتجدي ــج الإح ــذ برنام ــدف تنفي ــم به ــذي يت ــع ال ــك البي ــن ذل م
موافقــة  علــى  الحصــول  وبعــد  الشــراكة  عقــد  فــي  المبيّنــة  للشــروط 

المكتــب والجهــة الحكوميــة المســبقة علــى ذلــك.
التــي يطلبهــا المكتــب أو  تقديــم كافــة الأوراق والمعلومــات والبيانــات  	.4
الجهــة الحكوميــة والتعــاون مــع موظفيهــا والســماح لهــم بالدخــول إلــى 

مواقعهــا للتفتيــش عليهــا فــي أي وقــت.
ــل  ــب وتأهي ــة وتدري ــة الحكومي ــى الجه ــرة إل ــة والخب ــل المعرف ــزام بنق الالت 	.5

موظفــي هــذه الجهــة وفقــً لمــا يتــم الاتفــاق عليــه فــي هــذا الشــأن.
تقديــم تقاريــر دوريــة عــن أعمــال تنفيــذ المشــروع مــن بنــاء وتجهيــز وتطويــر  	.6

ــة أمــور أخــرى تطلبهــا الجهــة الحكوميــة. ــة وإدارة، وأي وتشــغيل وصيان
ــن  ــامة للعاملي ــات الس ــة ومتطلب ــة والصحي ــتراطات البيئي ــزام بالاش الالت 	.7

والمنتفعيــن. بالمشــروع 
عــدم التعاقــد مــع مقاوليــن مــن الباطــن مــا لــم يتــم الاتفــاق علــى غيــر ذلــك  	.8

فــي عقــد الشــراكة.

التحكيم
مادة )15(

مــع مراعــاة التشــريعات الســارية يجــوز الاتفــاق بعقــد الشــراكة علــى تســوية 
النزاعــات الناشــئة عنــه بالتحكيــم.

تمويل شركة المشروع
مادة )16(

يجــوز للجهــة الحكوميــة، وبمــا لا يتعــارض مــع التشــريعات الســارية فــي الإمــارة 



24

لتمويــل  المصرفيــة  المؤسســات  مــع  بالتعاقــد  المشــروع  لشــركة  الســماح 
أو لإعــادة هيكلــة تمويــل أعمــال وأنشــطة شــركة المشــروع مــن قبــل تلــك 
المؤسســات، علــى أن تتحمــل شــركة المشــروع فــي هــذه الحالــة كافــة الالتزامــات 

ــك. الناجمــة عــن ذل

اللوائح 
مادة )17( 

ــة •• ــد موافق ــون بع ــذا القان ــكام ه ــذ أح ــة لتنفي ــح اللازم ــب اللوائ ــدر المكت يص
المجلــس التنفيــذي.

يصدر المكتب القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.••

الإلغاءات
مادة )18(

يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

النشر والسريان
مادة )19(

يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - يناير - 2019 م

الموافق : 04 - جمادى الأولى - 1440 هـ



25

قانون رقم ) 3 ( لسنة 2019
بشأن شركة مؤسسة أبوظبي للطاقة 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز •• تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطالع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني ••

وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1998 في شـأن تنظيم قطاع المـاء والكهرباء ••

فـي إمارة أبوظبـي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )14( لسنة 2008 بشأن جهاز أبوظبي للمحاسبة. ••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
التنمويـة •• أبوظبـي  بتأسـيس شـركة   2018 )2( لسـنة  رقـم  القانـون  وعلـى 

عامـة(. مسـاهمة  )شـركة  القابضـة 
وعلى القانون رقم )11( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة الطاقة.••
وعلى القانون الاتحادي رقم )2( لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية وتعديلاته.••
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )26( لسـنة 2017 بتشـكيل اللجنة ••

العليـا بشـأن قطاع الماء والكهربـاء في إمارة أبوظبي.
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )26( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••

إضافية لدائرة الطاقة.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.  ••
أصدرنا القانون الآتي: ••

التعاريف
مـادة )1(

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يقصــد بالكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 
الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:



26

الإمارات العربية المتحدة.:الدولــــــــــــــــــــــة

إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــــــارة

حكومة أبوظـــــبي.:الحكومـــــــــــــــــة

اللجنــة العليــا بشــأن قطــاع المــاء والكهربــاء فــي إمارة :السلطــة المعنيـــــة      
المجلــس  رئيــس  المشــكلة بموجــب قــرار  أبوظبــي 
التنفيــذي رقــم )26( لســنة 2017 المشــار إليــه أو أي 
جهــة أخــرى يصــدر بتحديدهــا قــرار مــن رئيــس المجلــس 

التنفيــذي.
دائرة الطاقة.:الدائـــــــــــــــــــــــرة          

شــركة أبوظبــي التنمويــة القابضــة )شــركة مســاهمة :الشركة القابضـة 
عامــة(.

شركة مؤسسة أبوظبي للطاقة.:الشركــــــــــــــــــة     

مجلس إدارة الشركة.:مجلــــــــس الإدارة    

أي شــركة تكــون غالبيــة الحصــص أو الأســهم فيهــا :الشركة التابعـــة  
مملوكــة بصــورة مباشــرة أو غيــر مباشــرة مــن قبــل 

الشــركة.

الشكل القانوني للشركة
مادة )2(

شركة •• ليصبح  للطاقة  أبوظبي  مؤسسة  لشركة  القانوني  الشكل  يُعدل 
مساهمة عامة وتكون لها الشخصية الاعتبارية المستقلة وتتمتع بالاستقلال 
المالي والإداري، والأهلية القانونية الكاملة للتصرف، وللشركة استخدام اسم 
مختصر لها وفقاً لما يحدده مجلس الإدارة، ويجوز تغيير اسم الشركة واسمها 

المختصر وشكلها القانوني وفقاً للإجراءات التي يحددها نظامها الأساسي.
يصدر مجلس الإدارة النظام الأساسي للشركة والشركات التابعة المملوكة ••



27

موافقة  بعد  منها  أي  على  تطرأ  تعديلات  وأي  بالكامل  الشركة  قبل  من 
السلطة المعنية، دون الحاجة لأية موافقات أو متطلبات أخرى.  

ملكية الحصص والأسهم في الشركة والأصول
مـادة )3(

تنقل ملكية جميع الحصص والأسهم في الشركة إلى الشركة القابضة.••
والعقارات •• المنقولة  غير  والأموال  المنقولة  الأموال  جميع  الشركة  إلى  تنقل 

ذلك  في  بما  الدائرة  قبل  من  المملوكة  الشركات  في  والأسهم  والحصص 
من  أي  أسهم  أو  بحصص  المتعلقة  أو  المرتبطة  الدائرة  صلاحيات  جميع 
الشركات التابعة الواردة في أي تشريع أو نظام أو قرار، كما تنقل إلى الشركة 
جميع أصول وموجودات وأموال دائرة الطاقة الأخرى والتي يصدر بتحديدها قرار 

من السلطة المعنية. 

مقر الشركة 
مـادة )4(

مقــر الشــركة الرئيســي مدينــة أبوظبــي، ولمجلــس الإدارة أن ينشــئ لهــا فروعــً 
أو مكاتــب أو توكيــات داخــل الدولــة وخارجهــا. 

رأس مال الشركة
مـادة )5(

حدد رأس مال الشركة المصرح به بمبلغ )500,000,000( خمسمائة مليون ••
درهم، مقسماً إلى )500,000,000( خمسمائة مليون سهم، وتكون القيمة 

الإسمية للسهم درهم واحد.
درهم، مقسماً •• مليون  مائة   )100,000,000( بمبلغ  المصدر  المال  رأس  حدد 

للسهم  الإسمية  القيمة  وتكون  سهم،  مليون  مائة   )100,000,000( إلى 
درهم واحد، وجميعها أسهم إسمية ومدفوعة بالكامل. 



28

جميع أسهم الشركة مملوكة بالكامل للشركة القابضة.••
في •• محدد  هو  لما  وفقاً  تخفيضه  أو  الشركة  مال  رأس  زيادة  الإدارة  لمجلس 

النظام الأساسي للشركة وبعد الحصول على موافقة السلطة المعنية.
لا يجوز بيع أو التنازل أو رهن أسهم الشركة إلا بقرار من السلطة المعنية وفقاً ••

لما هو محدد في النظام الأساسي. 

أغراض الشركة
مـادة )6(

لها •• المحددة  الاختصاصات  جميع  التابعة  شركاتها  من  وأي  الشركة  تباشر 
في القانون رقم )2( لسنة 1998 المشار إليه أو قوانين أو مراسيم أو قرارات 
النظام  يحددها  أخرى  اختصاصات  وأية  التابعة  الشركات  من  كل  تأسيس 
الأساسي للشركة أو الأنظمة الأساسية لأي من شركاتها التابعة أو أية تراخيص 

أو تصاريح أو موافقات صادرة لأي منها. 
والتصرفات •• العمليات  كافة  تباشر  أن  أغراضها،  تحقيق  سبيل  في  للشركة 

التي يقتضيها حسن قيامها بأعمالها وزيادة عائداتها داخل الدولة وخارجها 
بما في ذلك دون حصر: 

واستئجارها •• والناقلات  والسفن  المنقولة  وغير  المنقولة  الأموال  تملك 
والكفالات،  والضمانات  التعهدات  وإصدار  الأموال  واقتراض  ورهنها، 
والحصول على التسهيلات المالية، وإقراض الشركات التابعة أو المملوكة 

من قبلها، وإبرام العقود المرتبطة بذلك.
تساعد •• التي  والنشاطات  والأعمال  المشاريع  دعم  وتشجيع  المساهمة 

الشركة على تعزيز مركزها داخل الدولة وخارجها.
الشركة •• بها  تقوم  التي  المشروعات  تمويل  عمليات  في  المساهمة 

مساهمة  بصفتها  وذلك  الشركات  من  غيرها  أو  لها  التابعة  والشركات 
أو مانحة للقروض أو ضامنة لها، وللشركة تملك أو إصدار سندات الدين 
السلطة  موافقة  بعد  الإدارة  مجلس  يقرره  لما  وفقاً  بأنواعها  والصكوك 

المعنية.



29

تأسيس شركات مملوكة لها بالكامل أو بالاشتراك مع الغير.••
عن •• والتفاوض  وقبول  وسحب  المصرفية  الحسابات  وإغلاق  وإدارة  فتح 

الأذونات القابلة للتداول وإصدار الكفالات المالية للشركات التابعة أو الغير، 
وإبرام القروض والتسهيلات المالية والائتمانية وعقود المشتقات المالية 

ومباشرة عمليات إدارة الخزينة لأموال الشركة وشركاتها التابعة. 
بنشــاط •• المتصلــة  الأخــرى  الماليــة  والأوراق  والســندات  الأســهم  شــراء 

الشــركة أو أي مــن الشــركات التابعــة لهــا والتصــرف بهــا لأغــراض التــداول 
أو إدارة المخاطــر أو أيــة أغــراض أخــرى تراهــا الشــركة مناســبة. 

وضــع الأنظمــة الخاصــة المتعلقــة بالتوظيــف والتقاعــد ومكافــآت وحوافــز ••
التابعــة  والشــركات  الشــركة  موظفــي  وعــاوات  وبــدلات  ومســتحقات 
ــريعات  ــاة التش ــع مراع ــك م ــركة، وذل ــل الش ــن قب ــل م ــة بالكام المملوك

المتعلقــة بتقاعــد المواطنيــن. 
المســاهمة وتشــجيع ودعــم وتقديــم المنــح العينيــة والنقديــة للمشــاريع ••

ــادرات  ــاطات والمب ــاريع والنش ــك المش ــي ذل ــا ف ــاطات بم ــال والنش والأعم
غيــر الربحيــة والمجتمعيــة. 

مباشرة كافة الإجراءات القانونية والقضائية والاتفاق على الصلح والتسوية ••
والتحكيم والتخلي عن النزاعات وإجراءات التحكيم والوساطة. 

القيـام بجميـع الأعمـال الأخـرى المرتبطـة أو المتعلقـة بأهـداف ونشـاطات ••
الشـركة أو التـي يعتبرهـا مجلـس الإدارة بأنهـا لازمـة أو ضروريـة لتمكيـن 

الشـركة أو أي مـن الشـركات التابعـة مـن تحقيـق أي مـن أغراضهـا. 

مدة الشركة
مـادة )7(

بــدأت بتاريــخ تســجليها  )99( ســنة ميلاديــة  مــدة الشــركة تســع وتســعون 
بالســجل التجــاري، وتجــدد تلقائيــً لمــدة مماثلــة وفقــً لأحــكام النظــام الأساســي 

ــركة. للش



30

مجلس الإدارة
مـادة )8(

الأقل بمن فيهم •• إدارة من خمسة أعضاء على  الشركة مجلس  إدارة  يتولى 
الرئيس، ويبين النظام الأساسي للشركة إجراءات انعقاده وكيفية التصويت 

على قراراته.
يستمر مجلس إدارة الشركة القائم بتاريخ نفاذ أحكام هذا القانون بمباشرة ••

صلاحياته إلى أن يصدر قرار من السلطة المعنية بإعادة تشكيله. 
من •• قرار  يصدر  لم  ما  تلقائياً  تجدد  سنوات  أربع  الإدارة  مجلس  عضوية  مدة 

السلطة المعنية بإعادة تشكيله. 

صلاحيات مجلس الإدارة
مـادة )9(

العامة •• السياسة  استراتيجية  بوضع  المختصة  السلطة  هو  الإدارة  مجلس 
للشركة والشركات التابعة المملوكة من قبلها بالكامل ومتابعة تنفيذها 
مجلس  يتولى  ذلك،  خلاف  المعنية  السلطة  تقرر  لم  وما  أهدافها،  لتحقيق 
الإدارة دون غيره مباشرة جميع أغراض الشركة الواردة في هذا القانون وفي 
النظام الأساسي للشركة، وله على وجه الخصوص القيام بالآتي وذلك دون 

الحاجة للحصول على أية موافقات إضافية من أي جهة أخرى:
اقتــراح الخطــط الاســتراتيجية للشــركة والشــركات التابعــة المملوكــة لهــا  	.1

بالكامــل واعتمادهــا مــن الســلطة المعنيــة والإشــراف علــى تنفيذهــا.
إصــدار اللوائــح الماليــة والإداريــة بمــا فيهــا المــوارد البشــرية وكذلــك اللوائــح  	.2
ــود  ــدات والعق ــات والمزاي ــراءات المناقص ــة بإج ــم الخاص ــغيلية والنظ التش
والمشــتريات للشــركة وشــركاتها التابعــة المملوكــة بالكامــل مــن قبــل 
الشــركة بمــا يمكنهــا مــن تحقيــق أغراضهــا، بعــد اعتمادهــا مــن الســلطة 

ــة. المعني
اقتــراح الهيــكل التنظيمــي للشــركة والشــركات التابعــة وإصــدار الأنظمــة  	.3
واللوائــح الداخليــة الخاصــة بموظفــي ومســتخدمي الشــركة وشــركاتها 



31

التابعــة المملوكــة بالكامــل لهــا والأنظمــة التــي تعنــى بجميــع شــؤون 
الموظفيــن واعتمادهــا مــن الســلطة المعنيــة. 

اقتــراح موازنــة الشــركة والشــركات التابعــة وحســاباتها الختاميــة عــن كل  	.4
ســنة ماليــة ورفعهــا للســلطة المعنيــة للاعتمــاد بمــا لا يتعــارض مــع أنظمة 

الإدراج فــي الأســواق التــي تخضــع لهــا أي مــن الشــركات التابعــة. 
تعيين رئيس تنفيذي للشركة وإعفائه من منصبه. 	.5

لأي  التنفيذييــن  الرؤســاء  أو  المــدراء  وتعييــن  إدارات  مجالــس  تشــكيل  	.6
مــن الشــركات التابعــة المملوكــة بالكامــل للشــركة، ولمجلــس الإدارة أن 
يعهــد بــإدارة أي مــن الشــركات التابعــة المملوكــة بالكامــل لهــا إلــى لجنــة 
يشــكلها أو إلــى مجلــس إدارة أو مديــر أو رئيــس تنفيــذي عوضــً عــن مجلس 

ــكل منهــا.    إدارة ل
تقســيم ونقــل وتحويــل ودمــج وتوحيــد وبيــع ورهــن وإعــادة هيكلــة أي مــن  	.7
ــوال  ــودات أو أم ــول أو موج ــا أو أص ــا أو موجوداته ــركة أو أصوله ــوال الش أم
أي مــن شــركاتها التابعــة المملوكــة بالكامــل لهــا أو التنــازل عــن أي منهــا 
والتصــرف بــأي منهــا بكافــة أشــكال التصــرف القانونــي بعــد اعتمادهــا مــن 

الســلطة المعنيــة. 
أو  اســتثمار  أي عمليــة  بمباشــرة  التابعــة  للشــركة وشــركاتها  الســماح  	.8
اقتــراض أو إقــراض أو إصــدار ضمانــات أو كفــالات أو ســندات أو صكــوك أو 
ــراه مجلــس الإدارة مناســباً مــن الشــروط  ــن أخــرى وفقــً لمــا ي ــة أدوات دي أي
ــوك  ــندات أو الصك ــراض أو الس ــتثمارات أو الاقت ــن الاس ــم أي م ــدد وحج والم

بعــد اعتمادهــا مــن الســلطة المعنيــة.
الاســتحواذ علــى ودمــج الشــركات والمنشــآت وتحديــد قيمــة الاســتحواذ  	.9

المعنيــة. الســلطة  مــن  اعتمادهــا  بعــد 
تشــكيل اللجــان الدائمــة والمؤقتــة مــن بيــن أعضائــه أو مــن الغيــر وتحديــد  	.10

اختصاصاتهــا، ولــه أن يفــوض بعــض مــن اختصاصاتــه لأي مــن هــذه اللجــان. 
لمجلس الإدارة تفويض أي من أعضاء المجلس أو لجانه وكل من يراه مناسباً ••

من موظفي الشركة أو الشركات التابعة أو الغير بأي من الصلاحيات المحددة 



32

لمجلس الإدارة في هذا القانون أو النظام الأساسي للشركة وتحديد الأسس 
والضوابط لممارسة هذه الصلاحيات. 

تشكل السلطة المعنية الجمعية العمومية للشركة، ويمثل مجلس الإدارة ••
الشركة في اجتماعات الجمعيات العمومية لكل من الشركات التابعة.  

 التقارير السنوية 
مـادة )10(

يقــوم مجلــس الإدارة برفــع تقريــر ســنوي عنــد نهايــة كل ســنة ماليــة للشــركة 
القابضــة وللســلطة المعنيــة، مبينــً فيــه مــا تملكــه أو تســاهم فيــه الشــركة 

مــن شــركات وأصــول وموجــودات ومشــاريع واســتثمارات.

مدقق الحسابات
مـادة )11(

ــق  ــن لتدقي ــن المعتمدي ــن المدققي ــر م ــابي أو أكث ــق حس ــركة مدق ــون للش يك
الحســابات والبيانــات الماليــة للشــركة يصــدر بتعيينــه قــرار مــن مجلــس الإدارة 
وفقــً لمــا يقــرره النظــام الأساســي للشــركة، ويحــدد القــرار الصــادر فــي هــذا 

ــنوية.  ــه الس ــابات وأتعاب ــق الحس ــن مدق ــدة تعيي ــأن م الش

السنة المالية
مـادة )12(

تبــدأ الســنة الماليــة للشــركة فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي 31 ديســمبر مــن كل 
عــام ميــادي.

الموارد المالية للشركة 
مـادة )13(

تتكون الموارد المالية للشركة من الآتي: 
الاعتمادات السنوية أو الطارئة التي يتم تخصيصها لها من قبل الحكومة. ••
عوائد استثمارات أموالها.••



33

حصة الشركة في الأرباح التي تحققها الشركات التابعة.••
الدخل العائد من الخدمات التي تقدمها والأنشطة التي تمارسها.••
أية موارد أخرى يقرها مجلس الإدارة.••

أحكام ختامية
مادة )14(

لا تخل أي من أحكام هذا القانون بأي من التراخيص أو التصاريح أو الاستثناءات ••
الدولة  في  والمحلية  الاتحادية  الحكومية  الجهات  من  الصادرة  الموافقات  أو 
هذا  صدور  تاريخ  في  التابعة  شركاتها  من  وأي  الشركة  بها  تتمتع  والتي 
القانون، ويستمر سريان هذه التراخيص والتصاريح والاستثناءات والموافقات 

بعد نفاذ أحكام هذا القانون.
أو •• والحصص  والأموال  والعقارات  والأصول  الموجودات  ملكية  نقل  يخل  لا 

الشركة  أو  الشركة  إلى  الدائرة  من  التابعة  وشركاتها  الشركة  في  الأسهم 
الشركات  أو  الشركة  التزامات  من  بأي  القانون،  هذا  لأحكام  وفقاً  القابضة 
أي  أو  الشركة  قبل  من  المبرمة  والوثائق  والعقود  للاتفاقيات  وفقاً  التابعة 
من شركاتها التابعة، كما لا يخل بأي من العقود المباشرة المبرمة من قبل 

الحكومة المرتبطة بأي من مشاريع المنتج المستقل في الدولة.         
لا تسري على الشركة وشركاتها التابعة المملوكة بالكامل من قبل الشركة ••

والمستودعات  والمزايدات  والمناقصات  بالمشتريات  المتعلقة  التشريعات 
والنظم المالية المعمول بها في الإمارة، وتخضع الشركة وشركاتها التابعة 

المملوكة بالكامل من قبل الشركة لإشراف السلطة المعنية دون غيرها. 
للشركة تمويل مشاريعها وأي من مشاريع الشركات التابعة المملوكة من ••

قبلها بالكامل وفقاً للأنظمة واللوائح والتعليمات التي يصدر بتحديدها قرار 
من السلطة المعنية بناءً على توصية مجلس الإدارة.

يكون توزيع الأرباح التي تحققها الشركة أو أي من شركاتها التابعة المملوكة ••
توصية  على  بناءً  المعنية  السلطة  تحدده  لما  وفقاً  قبلها  من  بالكامل 

مجلس الإدارة.    



34

الضرائب والرسوم المحلية
مادة )15(

تعفــى الشــركة والشــركات التابعــة المملوكــة مــن قبلهــا بالكامــل مــن جميــع 
الضرائــب والرســوم المحليــة.

النفاذ والنشر
مادة )16(

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 10 - يناير - 2019 م

الموافق : 04 - جمادى الأولى - 1440 هـ



35

قانون رقم ) 5 ( لسنة 2019
بإنشاء هيئة أبوظبي للدعم الاجتماعي 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني ••

وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 2000 فـي شـأن معاشـات ومكافـآت التقاعـد ••

المدنيـة لإمـارة أبوظبـي وتعديلاتـه.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )12( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة تنمية المجتمع.••
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )59( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••

إضافية لدائرة تنمية المجتمع.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مـادة )1(
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــــــارة

حكومة أبوظـــــبي.:الحكومـــــــــــــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيــذي



36

دائرة تنمية المجتمع.:الدائــــــــــــــــــرة 

هيئة أبوظبي للدعم الاجتماعي. :الهيئـــــــــــــــــــة

مدير عام الهيئة.:المدير الــــــعــــام

الحكومــة :الدعم الاجتماعي تقدمــه  الــذي  العينــي  أو  المالــي  الدعــم 
التــي  والمعاييــر  الضوابــط  وفــق  المســتحقين  إلــى 

التنفيــذي. المجلــس  يعتمدهــا 
مبلــغ تحــدده الدائــرة كحــد أدنــى لمتوســط الدخــل :خط الاستحقــاق

الشــهري ويتخــذ أساســً لاســتحقاق الدعــم الاجتماعــي 
فــي حــال عــدم تحققــه. 

إمــا :الدعـــــــــــم المالي للمســتحق وذلــك  يمنــح  الــذي  النقــدي  المبلــغ 
متقطــع. أو  دوري  بشــكل 

تمنــح :الدعم العينـــــــي التــي  الماديــة  غيــر  والمعونــات  المســاعدات 
. للمســتحق

أي فــرد أو أســرة تنطبــق عليهــم شــروط الحصــول على :المستحــــــــــــــــق
الدعــم الاجتماعي.

مادة )2(
للدعم •• أبوظبي  "هيئة  تسمى  هيئة  القانون  هذا  أحكام  بموجب  تنشأ 

الاجتماعي"، ويكون لها شخصية اعتبارية مستقلة وتتمتع بالأهلية القانونية 
الكاملة للتصرف، وتتبع الدائرة.

للمجلس التنفيذي تغيير تبعية الهيئة لأي جهة يحددها. ••

مادة )3(
مقر الهيئة الرئيسي مدينة أبوظبي، ويجوز بقرار من رئيس الدائرة إنشاء فروع أو 

مكاتب لها داخل الإمارة أو خارجها، وذلك بعد موافقة المجلس التنفيذي.



37

مادة )4(
سبيل •• في  ولها  للمستحقين،  الاجتماعي  الدعم  تقديم  إلى  الهيئة  تهدف 

ذلك مباشرة الاختصاصات الآتية: 
تمهيداً  الدائرة  إلى  ورفعها  للهيئة  العامة  والسياسة  الاستراتيجية  إعداد  	.1

لاعتمادها من المجلس التنفيذي.
ــل  ــن قب ــي م ــم الاجتماع ــم الدع ــة لتقدي ــر اللازم ــط والمعايي ــراح الضواب اقت 	.2
ــداً لاعتمادهــا مــن  ــرة تمهي ــى الدائ ــى المســتحقين ورفعهــا إل الحكومــة إل

المجلــس التنفيــذي.
تقديم الدعم المالي للمستحقين وفق الضوابط المعتمدة. 	.3

إجراء البحوث الاجتماعية والدراسات المتعلقة بمجالات عملها بالتنسيق مع  	.4
الجهات المعنية ولها في سبيل ذلك طلب البيانات والمعلومات منها.

المساهمة مع الجهات المعنية في وضع البرامج اللازمة لدعم المستحقين  	.5
وتمكينهم من الوصول إلى الاكتفاء والاستقلال المالي.

إعداد سجل يحتوي على بيانات المستحقين لبرامج الدعم الاجتماعي. 	.6
لديهم  المالي  الوعي  لتعزيز  المستحقين،  لدى  المالية  الإدارة  ثقافة  نشر  	.7

وذلك بالتنسيق مع الجهات المعنية.
ورفع  والاجتماعية  المالية  وتأثيراتها  الاجتماعي  الدعم  أشكال  كافة  دراسة  	.8

المقترحات بشأنها إلى الدائرة.
الضوابط  وفق  الاجتماعي  الدعم  لطلبات  الاستثنائية  الحالات  في  النظر  	.9

المعتمدة من المجلس التنفيذي.
10 . البــت فــي التظلمــات المقدمــة مــن أصحــاب المصلحــة للطعــن فــي القــرارات 

الصــادرة عــن الهيئــة وذلــك وفــق الضوابــط والإجــراءات التــي يحددهــا المديــر 
العام.

للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات الهيئة الواردة في هذا القانون ••
أو أي تشريع آخر بالحذف أو الإضافة أو النقل.

للهيئة تفويض بعض اختصاصاتها لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها ••
للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي. 



38

مادة )5(
يجوز أن يكون للهيئة رئيس يصدر بتعيينه قرار من رئيس المجلس التنفيذي ••

ويكون مشرفاً على اختصاصات ومهام الهيئة ومديرها العام. 
للمجلس التنفيذي تكليف رئيس الهيئة بأية اختصاصات أو مهام أخرى. ••

مادة )6(
التنفيذي •• المجلس  رئيس  من  قرار  بتعيينه  يصدر  عام  مدير  للهيئة  يكون 

يتولى تسيير أعمال الهيئة والإشراف عليها، وله على الأخص ما يأتي:  

وفقاً  للاعتماد  ورفعها  للهيئة  والتنفيذية  الاستراتيجية  الخطط  اقتراح  	.1
للتشريعات السارية.

متابعة تنفيذ الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للهيئة والبرامج والمشاريع  	.2
التي تقوم بإدارتها أو تنفيذها.

إدارة وتطوير وتنفيذ كافة المهام الاستراتيجية والتنفيذية الموكلة للهيئة  	.3
إما مباشرة أو من خلال فرق العمل التي يعينها أو يعهد إليها بمهام، وذلك 

بما لا يتعارض مع التشريعات السارية. 
اقتـراح المبـادرات والبرامج والمشـاريع والدراسـات والتوصيـات التي لها علاقة  	.4
بأعمـال ونشـاطات الهيئـة ورفعهـا للاعتمـاد وفـق الإجـراءات المتبعـة لـدى 

الدائـرة. 
اقتراح مشـروع الموازنة السـنوية للهيئة ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات  	.5

السارية.
اقتراح الهيكل التنظيمي للهيئة ورفعه للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية. 	.6
وتحديد  دائمة  أو  مؤقتة  بصفة  والفنيين  والاستشاريين  الخبراء  تعيين  	.7
أتعابهم وله الاستعانة بمن يراه من خبراء ومؤسسات ومكاتب استشارية.

فتح الحسابات المصرفية باسم الهيئة وفقاً للتشريعات السارية. 	.8
خارجها  ومن  الهيئة  موظفي  بين  من  داخلية  عمل  وفرق  لجان  تشكيل  	.9

وتحديد مهامهم وإجراءات سير عملهم.
والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  واللوائح  التشريعات  اقتراح  	.10



39

المتعلقة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  ذلك  في  بما  والتعاميم  والقرارات 
باختصاصات الهيئة ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية. 

ورفعها  الهيئة  باختصاصات  المتعلقة  والأثمان  والتعرفات  الرسوم  اقتراح  	.11

للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية.
تمثيل الهيئة أمام القضاء والغير. 	.12

أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي.   	.13
الهيئة •• موظفي  كبار  من  لأي  اختصاصاته  بعض  يفوض  أن  العام  للمدير 

شريطة أن يكون التفويض كتابياً.
للمجلس التنفيذي تفويض أي من اختصاصات المدير العام لأي لجان أو فرق ••

عمل يعينها من بين موظفي الهيئة أو من خارجها. 

مادة )7(
سبعة •• على  يزيد  ولا  ثلاثة  عن  يقل  لا  أمناء  مجلس  للهيئة  يكون  أن  يجوز 

أعضاء بمن فيهم رئيس مجلس الأمناء، يصدر بتعيينهم وتحديد مكافآتهم 
قرار من المجلس التنفيذي.  

يقوم مجلس الأمناء بتقديم النصح والمشورة  لكل من الدائرة والهيئة فيما ••
يتعلق بكل أو بعض اختصاصات الهيئة ويقدم التوصيات والمقترحات لهما 
تقوم  أو  عليها  تشرف  التي  والأنشطة  والمشاريع  والبرامج  الخطط  بشأن 

بإدارتها أو تنفيذها.
يعقد مجلس الأمناء اجتماعاته وفق النظم واللوائح المعتمدة من قبل رئيس ••

الدائرة. 
إذا •• العام  المدير  أعمال  بمتابعة  الأمناء  مجلس  تكليف  الدائرة  لرئيس  يجوز 

اقتضت ضرورة العمل ذلك.

مادة )8(
ترفــع الهيئــة إلــى الدائــرة كل ثلاثــة أشــهر أو كلمــا طلــب منهــا ذلــك، تقريــراً عــن 
أعمالهــا وإنجازاتهــا وموازنتهــا وشــؤونها الإداريــة والماليــة ومراحــل التقــدم التــي 

حققتهــا فــي تنفيــذ الاختصاصــات والمهــام الموكلــة إليهــا.



40

مادة )9(
ــتي  ــم اللوجيس ــم الدع ــرة تقدي ــى الدائ ــرة أن تتول ــس الدائ ــن رئي ــرار م ــوز بق يج
وكافــة الأعمــال التشــغيلية فيمــا يتعلــق بالخدمــات المســاندة وتشــمل شــؤون 
الإلكترونيــة وغيرهــا مــن  البشــرية والماليــة والمشــتريات والأنظمــة  المــوارد 

الأعمــال والخدمــات المتعلقــة بالشــؤون المؤسســية الخاصــة بالهيئــة.

مادة )10(
تتكون الموارد المالية للهيئة من الآتي:

الاعتمادات السنوية التي تخصص لها من الحكومة.••
الهبات والتبرعات التي تقدم لها بعد موافقة المجلس التنفيذي.••
أية إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.••

مادة )11(
تبــدأ الســنة الماليــة للهيئــة فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن كل 
ــون  ــخ العمــل بهــذا القان ــى فتبــدأ مــن تاري عــام، باســتثناء الســنة الماليــة الأول

وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن العــام التالــي.

مادة )12( 
يكــون للهيئــة مدقــق حســابي خارجــي أو أكثــر مــن المدققيــن المعتمديــن، 
لتدقيــق الحســابات والبيانــات الماليــة للهيئــة، ويصــدر بتعيينهــم وتحديــد 

أتعابهــم قــرار مــن رئيــس الدائــرة وفقــً للتشــريعات الســارية فــي الإمــارة.

مادة )13(
تسري على الهيئة القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.	••
تسري على موظفي الهيئة قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في ••

الإمارة.
المدنية •• التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.



41

مادة )14(
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

مادة )15(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                   خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 31 - يناير - 2019 م

الموافق : 25 - جمادى الأولى - 1440 هـ



42

قانون رقم ) 6 ( لسنة 2019
بإنشاء هيئة المساهمات المجتمعية )معاً( 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 2000 فـي شـأن معاشـات ومكافـآت التقاعـد ••

المدنيـة لإمـارة أبوظبـي وتعديلاتـه.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )12( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة تنمية المجتمع.••
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )59( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••

إضافية لدائرة تنمية المجتمع.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مـادة )1(
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــــــارة

حكومة أبوظـــــبي.:الحكومـــــــــــــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيــذي



43

دائرة تنمية المجتمع.:الدائــــــــــــــــــرة 

هيئة المساهمات المجتمعية )معاً(.:الهيئـــــــــــــــــــة

مدير عام الهيئة.:المدير الــــــعــــام

مادة )2(
تنشأ بموجب أحكام هذا القانون هيئة تسمى "هيئة المساهمات المجتمعية ••

القانونية  بالأهلية  وتتمتع  مستقلة  اعتبارية  شخصية  لها  ويكون  )معاً("، 
الكاملة للتصرف، وتتبع الدائرة.

للمجلس التنفيذي تغيير تبعية الهيئة لأي جهة يحددها. ••

مادة )3(
مقر الهيئة الرئيسي مدينة أبوظبي، ويجوز بقرار من رئيس الدائرة إنشاء فروع أو 

مكاتب لها داخل الإمارة أو خارجها، وذلك بعد موافقة المجلس التنفيذي.

مادة )4(
تباشر الهيئة الاختصاصات التالية: ••

والمؤسسـات  الجهـات  تقدمهـا  التـي  والعينيـة  الماليـة  المسـاهمات  جمـع  	.1
والهيئـات الحكوميـة والقطـاع الخـاص والأفراد كجزء من مسـؤوليتهم تجاه 

المجتمـع لإنفاقهـا أو توجيههـا فـي خدمـة المجتمـع. 
بنـاء  وتطويـر منظومـة متكاملـة للعمل الخدمي المجتمعي يشـمل آليات  	.2
توفيـر الدعـم المالـي وغيـر المالـي مثـل  تقديـم الخبـرات والتدريـب ورعايـة 

وإنشـاء وتطويـر المنشـآت التـي تهـدف إلـى خدمـة المجتمـع.
تفعيـل المسـؤولية المجتمعيـة فـي الإمـارة، وذلـك عـن طريـق إيجـاد حلـول  	.3

المجتمـع. لخدمـة  مبتكـرة  ومشـاريع 
الخـاص  والقطـاع  الحكوميـة  الجهـات  بيـن  التعـاون  أطـر  ووضـع  تنظيـم  	.4



44

ومؤسسـات المجتمـع المدنـي بمـا يشـمل وضـع الأطـر والنمـاذج التعاقديـة 
تنفيذهـا.  ومتابعـة  المجتمعـي  الخدمـي  الطابـع  ذات  للمشـاريع 

تعزيـز الوعـي بالاحتياجـات والخدمـات الاجتماعيـة، والمسـاهمة المجتمعيـة،  	.5
المعنيـة. الجهـات  مـع  بالتنسـيق 

إيجـاد وتطويـر فـرص المشـاركة والعمـل التطوعـي المجتمعـي فـي القطـاع  	.6
المعنيـة. الجهـات  مـع  بالتنسـيق  الخـاص 

إلـى اسـتقطاب المسـاهمات الاجتماعيـة مـن  إنشـاء وإدارة محفظـة تهـدف  	.7
المصـادر المختلفـة، واسـتثمارها فـي المشـاريع الاجتماعيـة بمـا يسـهم فـي 
الجهـات  بالتنسـيق مـع  التحديـات والاحتياجـات الاجتماعيـة وذلـك  مواجهـة 

المعنيـة. 
تعزيـز مبـادئ التسـامح والمسـؤولية المجتمعيـة مـن خالل برامـج توعويـة،  	.8

المعنيـة. الجهـات  مـع  المجتمعيـة  المسـاهمة  وبرامـج 
إنشـاء شـراكات مـع المؤسسـات والجهـات المجتمعيـة المحليـة والاتحاديـة  	.9

بأهدافهـا.  المرتبطـة  المجـالات  كافـة  فـي  والدوليـة 
للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات الهيئة الواردة في هذا القانون ••

أو أي تشريع آخر بالحذف أو الإضافة أو النقل.
للهيئة تفويض بعض اختصاصاتها لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها ••

للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي.

مادة )5(
يجوز أن يكون للهيئة رئيس يصدر بتعيينه قرار من رئيس المجلس التنفيذي ••

ويكون مشرفاً على اختصاصات ومهام الهيئة ومديرها العام. 
للمجلس التنفيذي تكليف رئيس الهيئة بأي اختصاصات أو مهام أخرى. ••

مادة )6(
التنفيذي •• المجلس  رئيس  من  قرار  بتعيينه  يصدر  عام  مدير  للهيئة  يكون 

يتولى تسيير أعمال الهيئة والإشراف عليها، وله على الأخص ما يأتي:  



45

11 اقتــراح الخطــط الاســتراتيجية والتنفيذيــة للهيئــة ورفعهــا للاعتمــاد وفقــً .
للتشــريعات الســارية.

22 متابعة تنفيذ الخطط الاسـتراتيجية والتنفيذية للهيئة والبرامج والمشـاريع .
التـي تقـوم بإدارتها أو تنفيذها.

33 الموكلـة . والتنفيذيـة  الاسـتراتيجية  المهـام  كافـة  وتنفيـذ  وتطويـر  إدارة 
للهيئـة إمـا مباشـرة أو مـن خالل فـرق العمـل التـي يعينهـا أو يعهـد إليهـا 

السـارية.  التشـريعات  بمـا لا يتعـارض مـع  بمهـام وذلـك 
44 اقتــراح المبــادرات والبرامــج والمشــاريع والدراســات والتوصيــات التــي لهــا .

علاقــة بأعمــال ونشــاطات الهيئــة ورفعهــا للاعتمــاد وفقــً للإجــراءات المتبعة 
لــدى الدائــرة. 

55 اقتراح مشروع الموازنة السنوية للهيئة ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات .
السارية.

66 اقتراح الهيكل التنظيمي للهيئة ورفعه للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية..
77 ــد . تعييــن الخبــراء والاستشــاريين والفنييــن بصفــة مؤقتــة أو دائمــة وتحدي

ومكاتــب  ومؤسســات  خبــراء  مــن  يــراه  بمــن  الاســتعانة  ولــه  أتعابهــم 
استشــارية.

88 فتح الحسابات المصرفية باسم الهيئة وفقاً للتشريعات السارية..
99 تشـكيل لجـان وفـرق عمـل داخليـة مـن بيـن موظفـي الهيئـة ومـن خارجهـا .

وتحديـد مهامهـم وإجـراءات سـير عملهـم.
1010 اقتـراح التشـريعات واللوائـح التنظيميـة والتنفيذيـة والنظـم والسياسـات 

والقـرارات والتعاميـم بمـا فـي ذلـك المخالفـات والغرامـات الإداريـة المتعلقـة 
باختصاصـات الهيئـة ورفعهـا للاعتمـاد وفقًا للتشـريعات السـارية. 

1111 اقتـراح الرسـوم والتعرفـات والأثمـان المتعلقـة باختصاصـات الهيئـة ورفعها  
للاعتمـاد وفقاً للتشـريعات السـارية.

1212 تمثيل الهيئة أمام القضاء والغير.
1313 أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي.  
الهيئة •• موظفي  كبار  من  لأي  اختصاصاته  بعض  يفوض  أن  العام  للمدير 

شريطة أن يكون التفويض كتابياً.



46

للمجلس التنفيذي تفويض أي من اختصاصات المدير العام لأي لجان أو فرق ••
عمل يعينها من بين موظفي الهيئة أو من خارجها. 

مادة )7(
يجــوز أن يكــون للهيئــة مجلــس أمنــاء لا يقــل عــن ثلاثــة ولا يزيــد علــى ســبعة ••

أعضــاء بمــن فيهــم رئيــس مجلــس الأمنــاء، يصــدر بتعيينهــم وتحديــد 
ــذي.   ــس التنفي ــن المجل ــرار م ــم ق مكافآته

يقوم مجلس الأمناء بتقديم النصح والمشورة لكل من الدائرة والهيئة فيما ••
يتعلق بكل أو بعض اختصاصات الهيئة ويقدم التوصيات والمقترحات لهما 
تقوم  أو  عليها  تشرف  التي  والأنشطة  والمشاريع  والبرامج  الخطط  بشأن 

بإدارتها أو تنفيذها.
يعقد مجلس الأمناء اجتماعاته وفق النظم واللوائح المعتمدة من قبل رئيس ••

الدائرة. 
إذا •• العام  المدير  أعمال  بمتابعة  الأمناء  مجلس  تكليف  الدائرة  لرئيس  يجوز 

اقتضت ضرورة العمل ذلك. 

مادة )8(
ترفــع الهيئــة إلــى الدائــرة كل ثلاثــة أشــهر أو كلمــا طلبــت منهــا الدائــرة ذلــك، 
ــة والماليــة ومراحــل  ــراً عــن أعمالهــا وإنجازاتهــا وموازنتهــا وشــؤونها الإداري تقري

التقــدم التــي حققتهــا فــي تنفيــذ الاختصاصــات والمهــام الموكلــة إليهــا.

مادة )9(
ــتي  ــم اللوجيس ــم الدع ــرة تقدي ــى الدائ ــرة أن تتول ــس الدائ ــن رئي ــرار م ــوز بق يج
وكافــة الأعمــال التشــغيلية فيمــا يتعلــق بالخدمــات المســاندة وتشــمل شــؤون 
الإلكترونيــة وغيرهــا مــن  البشــرية والماليــة والمشــتريات والأنظمــة  المــوارد 

الأعمــال والخدمــات المتعلقــة بالشــؤون المؤسســية الخاصــة بالهيئــة.



47

مادة )10(
مـع عـدم الإخالل بـأي عقوبـة أشـد ينـص عليها قانـون آخر، تفـرض غرامـة إدارية ••

والتنفيذيـة  التنظيميـة  واللوائـح  التشـريعات  أحـكام  يخالـف  مـن  علـى كل 
المرتبطـة  الدائـرة  عـن  الصـادرة  والتعاميـم  والقـرارات  والسياسـات  والنظـم 

الهيئـة. باختصاصـات 
تتولـى الهيئـة تحصيـل الغرامـات الإداريـة، ويصـدر رئيـس الدائـرة بعـد موافقة ••

المجلـس التنفيـذي جـدولاً يحـدد المخالفـات والغرامـات الإداريـة المقـررة لـكل 
منهـا، وبمـا لا يتجـاوز الغرامـة المنصـوص عليها فـي القانون رقم )12( لسـنة 

2018 المشـار إليـه.
تحـدد اللوائـح التنظيميـة والتنفيذيـة الصـادرة عـن الدائـرة إجـراءات التصالـح ••

والجـزاءات الإداريـة وإجـراءات وضوابـط تطبيقهـا والتظلـم منهـا. 

مادة )11(
يصــدر رئيــس دائــرة القضــاء - أبوظبــي بالاتفــاق مــع رئيــس الدائــرة قــراراً بتحديــد 
موظفــي  الهيئــة الذيــن تكــون لهــم صفــة مأمــوري الضبــط القضائــي بالنســبة 
للجرائــم التــي تقــع فــي دائــرة اختصاصاتهــم ويكــون لهــم حــق التفتيــش 
ــق  ــخاص بتطبي ــركات والأش ــات والش ــة الجه ــزام كاف ــن الت ــق م ــة للتحق والرقاب

ــة.  ــات الهيئ ــة باختصاص ــة المرتبط ــريعات المعني ــكام التش أح

مادة )12(
تتكون الموارد المالية للهيئة من الآتي:

الاعتمادات السنوية التي تخصص لها من الحكومة.••
أية إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.••

مادة )13(
تبــدأ الســنة الماليــة للهيئــة فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن كل 
ــون  ــخ العمــل بهــذا القان ــى فتبــدأ مــن تاري عــام، باســتثناء الســنة الماليــة الأول

وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن العــام التالــي.



48

مادة )14( 
يكــون للهيئــة مدقــق حســابي خارجــي أو أكثــر مــن المدققيــن المعتمديــن، 
لتدقيــق الحســابات والبيانــات الماليــة للهيئــة، ويصــدر بتعيينهــم وتحديــد 

أتعابهــم قــرار مــن رئيــس الدائــرة وفقــً للتشــريعات الســارية فــي الإمــارة.

مادة )15(
تسري على الهيئة القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.	••
تسري على موظفي الهيئة قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في ••

الإمارة.
المدنية •• التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.

مادة )16(
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

مادة )17(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                   خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 31 - يناير - 2019 م

الموافق : 25 - جمادى الأولى - 1440 هـ



49

قانون رقم ) 7 ( لسنة 2019
بإنشاء هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
الغذائية •• للرقابة  أبوظبي  بإنشاء جهاز   2005 )2( لسنة  رقم  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )2( لسنة 2008 في شأن الغذاء في إمارة أبوظبي.••
بإمارة •• المزارعين  خدمات  مركز  بإنشاء   2009 لسنة   )4( رقم  القانون  وعلى 

أبوظبي.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مـادة )1(
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

الإمارات العربية المتحدة.:الدولــــــــــــــــــة

إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــارة

حكومة أبوظبي.:الحكومـــــــــــــة



50

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي

هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية.:الهيئــــــــــــــــــــــة

مجلس إدارة الهيئة.:مجلـــــس الإدارة

  الجهات الاتحادية والمحلية ذات العلاقة.:الجهـــات المعنيــة

تشمـل كــل الأنشطـــة النباتيـــة والحيـوانيـــة المـرتبطــة :الزراعـــــــــــــــــة   
بالسلسلة الغذائية. 

العلـف :السلسلة الغذائية مـن  بـدءاً  الغـذاء  بهـا  يمـر  التـي  المراحـل  كافـة 
ومـروراً بالإنتـاج الأولـي حتـى وصولـه إلـى المسـتهلك بمـا 
فـي ذلـك مراحل تصنيعـه وتحضيـره ومعالجتـه وتعبئته 
وتقديمـه  وتوزيعـه  وتخزينـه  ونقلـه  وتجهيـزه  وتغليفـه 

وبيعـه. وعرضـه 

الغـذاء وتشـمل :الإنتـــاج الأولــــي التـي تسـبق تصنيـع وتجهيـز  المراحـل 
الزراعـة والحصـاد، وتربيـة حيوانات المزرعـة والحلب، وصيد 
الحيوانـات البريـة، وصيـد الأسـماك والأحيـاء المائيـة، وجمع 

وحصـاد المنتجـات البريـة.  

مدخلات الإنتاج 
الزراعي

البيولوجيـة : المدخالت  أو  المـواد  مـن  خليـط  أو  مـادة 
للنباتـات والحيوانـات،  المباشـرة  الإدارة  المسـتخدمة فـي 
علـى  أو  الميـاه  فـي  أو  الأرض  علـى  تطبيقهـا  ويمكـن 
الزراعـي  الإنتـاج  مدخالت  وتشـمل  والحيوانـات،  النباتـات 
مبيـدات الآفـات بما في ذلـك المبيدات الحيويـة والمبيدات 
الكيميائيـة ومنظمـات نمـو الحشـرات والأدويـة البيطريـة 
بمـا فـي ذلـك اللقاحـات والهرمونـات بالإضافة إلـى عوامل 
والفيرمونـات. والأعالف  والأسـمدة  البيولوجيـة  المكافحـة 



51

المخاطـر :الأمن الحيــــــوي وإدارة  لتحليـل  متكامـل  اسـتراتيجي  نهـج 
المتعلقـة بصحـة الإنسـان والحيـوان والنبات بمـا في ذلك 

بالبيئـة. الصلـة  ذات  المخاطـر 

الأوقـات :الأمـــــن الغذائي جميـع  فـي  للإنسـان  فيهـا  يمكـن  التـي  الحالـة 
الوصـول المـادي والاقتصادي إلى أغذيـة كافية وذات قيمة 
تلبـي احتياجاتـه الغذائيـة مـن أجـل حياة صحية ونشـطة.

والأسـماك :الحيــــــــــــــوان والطيـور  الثديـات  تضمهـا  التـي  الأنـواع  كافـة 
الغذائيـة. بالسلسـلة  المرتبطـة  والزواحـف  والنحـل 

النباتات الحية أو أي أجزاء منها بما في ذلك البذور. :النبــــــــــــــات

أيـة مـادة أو جـزء مـن مـادة مخصصـة للاسـتهلاك الآدمـي :الغـــــــــــــــــذاء
بطريق الأكل أو الشرب سواءً أكانت مادة أولية أو مصنعة 
أو شـبه مصنعـة، بمـا فـي ذلك المشـروبات ومياه الشـرب 
تصنيـع  فـي  تدخـل  مـادة  وأيـة  المضـغ،  ولبـان  المعبـأة 
وتحضيـر ومعالجـة الغذاء، إلا أنها لا تشـمل مواد التجميل 

أو التبـغ أو المـواد التـي لا تسـتخدم إلا كعقاقيـر.

ضمـان عـدم تسـبب الغـذاء بضـرر علـى المسـتهلك عنـد :السلامة الغذائية  
تداولـه أو اسـتهلاكه.

الشـخص الاعتبـاري الحاصـل علـى ترخيـص لممارسـة أي :المنشـــــــــــــــأة    
نشـاط زراعـي أو غذائـي، سـواء كان مـن خالل مرفـق ثابـت 

أو متحـرك دائـم أو مؤقـت.

مساحة الأرض المخصصة للاستخدام في المجال الحيواني :المزرعـــــــــــــــة
أو النباتي أو كلاهما معاً.

مسـاحة الأرض المؤجـرة كمـأوى لتربيـة أو إنتـاج الحيوانـات :العزبــــــــــــــة   
المصـرح بتربيتهـا أو إنتاجهـا.



52

مادة )2(
تنشــأ بموجــب أحــكام هــذا القانــون هيئــة تســمى "هيئــة أبوظبــي للزراعــة ••

وتتمتــع  مســتقلة  اعتباريــة  شــخصية  لهــا  وتكــون  الغذائيــة"  والســامة 
بالأهليــة القانونيــة الكاملــة للتصــرف، وتتبــع المجلــس التنفيــذي.

تحــل الهيئــة محــل جهــاز أبوظبــي للرقابــة الغذائية ومركــز خدمــات المزارعين ••
بإمــارة أبوظبــي وكافــة المراكــز التابعــة لهمــا كمركــز الأمــن الغذائــي وغيــره، 
وتــؤول إليهــا جميــع أصولهــم وموجوداتهــم وحقوقهــم والتزاماتهــم وتعتبــر 

الخلــف القانونــي لهــم.
ــة •• ــة الغذائي ــي للرقاب ــاز أبوظب ــتخدمو جه ــو ومس ــة موظف ــى الهيئ ــل إل ينق

ومركــز خدمــات المزارعيــن بإمــارة أبوظبــي وموظفــو كافــة المراكــز التابعــة 
ــة. ــم المالي ــاس بحقوقه ــا دون المس لهم

مادة )3( 
أو  مراكز  لها  ينشئ  أن  الإدارة  ولمجلس  أبوظبي،  مدينة  الرئيسي  الهيئة  مقر 

فروع أو مكاتب داخل الإمارة أو خارجها، وذلك بعد موافقة المجلس التنفيذي.

مادة )4(
والأمن •• الغذائية  والسلامة  بالزراعة  المختصة  المحلية  السلطة  هي  الهيئة 

تنمية  ذو  قطاع  تطوير  إلى  وتهدف  الإمارة،  في  الحيوي  والأمن  الغذائي 
مستدامة في مجال الزراعة والسلامة الغذائية وحماية صحة النبات والحيوان 
بما يسهم في تعزيز الأمن الحيوي وتحقيق الأمن الغذائي، ولها في سبيل 

تحقيق أهدافها ممارسة الصلاحيات والاختصاصات الآتية:
إعداد السياسة العامة والاستراتيجيات في مجالات عمل الهيئة ورفعها إلى  	.1

المجلس التنفيذي للاعتماد.
إعداد الخطط والبرامج والأنشطة في مجال الزراعة والسلامة الغذائية والأمن  	.2

الغذائي.



53

والمستثمرين  الاستثمار  صناديق  مع  واستثمارات  شراكات  في  الدخول  	.3
والبرامج  الخطط  على  والإشراف  الهيئة  عمل  مجالات  في  الخاص  والقطاع 

المتعلقة بها والتأكد من مواءمتها مع التوجهات الحكومية.
أو  بالزراعة  يتعلق  نشاط  أي  لممارسة  اللازمة  والتراخيص  الموافقات  إصدار  	.4

الغذاء وفق التشريعات السارية.
الرقابــة والتفتيــش علــى المنشــآت والمــزارع والعــزب فــي الإمــارة وعلــى  	.5
مدخــات الإنتــاج الزراعــي فــي كافــة مراحــل اســتخدامه وعلــى المــواد الغذائية 
والزراعيــة المســتوردة أو المصــدرة أو المنتجــة داخــل الدولــة والمتداولــة فــي 
ــة  ــة البيطري ــدات والأدوي ــات المبي ــى متبقي ــة عل ــن الرقاب ــا يتضم ــارة بم الإم

ــارية.   ــريعات الس ــق التش ــك وف وذل
الإشراف على إنشاء وإدارة مخزون احتياطي للطوارئ من الغذاء بالتعاون مع  	.6

الجهات المعنية.
7.	 إجراء الدراسات والبحوث التطبيقية ذات الصلة بمجالات عملها.

التنسيق مع الجهات المعنية لمراجعة الخطط والبرامج المتعلقة بالخدمات  	.8
الزراعية في الإمارة.

إيجاد قنوات تسويقية وترويجية للمنتجات الزراعية المحلية. 	.9
ــة  ــة الحيواني ــى الصح ــة عل ــوي للمحافظ ــن الحي ــج الأم ــط وبرام ــع الخط وض 	.10
الجهــات  مــع  بالتنســيق  تنفيذهــا  علــى  والرقابــة  والإشــراف  والنباتيــة، 

المعنيــة.
والسلامة  الزراعة  يخص  فيما  المجتمع  شرائح  مختلف  وتثقيف  الوعي  نشر  	.11

الغذائية والتعريف بالهيئة وأهدافها. 
تنظيم برامج الدعم الزراعي والغذائي في الإمارة. 	.12

تنظيـم المؤتمـرات والمعارض والمهرجانات المتعلقة بأعمالها أو المشـاركة  	.13
. فيها

التعــاون والتنســيق مــع الجهــات المعنيــة بشــأن إدراج متطلبــات الأمــن  	.14
ــة لإدارة  ــذ الخطــط اللازم ــداد وتنفي ــوي ضمــن خططهــم، وإع ــي والحي الغذائ

الحــوادث والأزمــات والطــوارئ المتعلقــة باختصاصــات الهيئــة.
الرقابة والتفتيش على متطلبات السلامة الغذائية والأمن الحيوي والغذائي  	.15

في المسالخ بكافة أنواعها والأسواق الزراعية والحيوانية في الإمارة.



54

ذات  الطبيعية  الموارد  حماية  خلال  من  المستدامة  الزراعية  التنمية  تعزيز  	.16

العلاقة بأعمال الهيئة والعمل على رفع مستوى الخدمات الإرشادية.
والمنظمات  والجامعات  والدراسات  البحوث  مراكز  مع  والتنسيق  التعاون  	.17

المعنية بمجالات عمل الهيئة.
أو  الإمارة  داخل  العلاقة  ذات  الجهات  مع  التفاهم  ومذكرات  الاتفاقيات  عقد  	.18

خارجها وفق النظم المتبعة.
أية اختصاصات أو مهام أخرى تكلف بها الهيئة من المجلس التنفيذي. 	.19

للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات الهيئة الواردة في هذا القانون ••
أو أي تشريع آخر بالحذف أو الإضافة أو النقل.

للهيئة تفويض بعض اختصاصاتها لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها ••
للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي.

مادة )5( 
بمن •• الأقل  أعضاء على  يتكون من خمسة  إدارة  الهيئة مجلس  إدارة  يتولى 

فيهم الرئيس، ويصدر بتعيينهم قرار من رئيس المجلس التنفيذي.
مدة عضوية مجلس الإدارة ثلاث سنوات قابلة للتجديد لمدد مماثلة.••
تحدد مكافآت مجلس الإدارة بقرار من المجلس التنفيذي.••
لرئيس مجلس الإدارة دعوة من يراه من ذوي الخبرة لحضور اجتماعاته دون أن ••

يكون له حق التصويت.
التصويت على •• الإدارة وكيفية  انعقاد مجلس  الداخلية إجراءات  اللائحة  تحدد 

قراراته.

مادة )6(
أمورها •• وتصريف  الهيئة  شؤون  بإدارة  المختصة  السلطة  هو  الإدارة  مجلس 

ويتمتع بجميع الاختصاصات اللازمة لذلك وفقاً لأحكام هذا القانون، وله بصفة 
خاصة ما يأتي: 



55

للمجلس  ورفعها  الهيئة  واستراتيجيات  العامة  السياسة  على  الموافقة  	.1
التنفيذي للاعتماد ومتابعة تنفيذها لتحقيق أهدافها.

التنفيذي وفق  الهيئة ورفعها للمجلس  المتعلقة بعمل  التشريعات  إقرار  	.2
التشريعات السارية.

للاعتماد  التنفيذي  المجلس  إلى  ورفعه  للهيئة،  التنظيمي  الهيكل  إقرار  	.3
وفق النظم المتبعة. 

ورفعها  الهيئة  باختصاصات  المتعلقة  والأثمان  والتعرفات  الرسوم  إقرار  	.4
للمجلس التنفيذي للاعتماد. 

إقرار مشروع الموازنة السنوية ورفعها إلى المجلس التنفيذي للاعتماد. 	.5
اعتماد البيانات المالية للهيئة وفقاً للتشريعات السارية. 	.6

للقيام  الغير  من  أو  أعضائه  بين  من  والمؤقتة  الدائمة  اللجان  تشكيل  	.7
بالمهام الموكلة إليهم.

أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي. 	.8
تقتضيه •• ما  بقدر  الهيئة  لمدير عام  تفويض بعض صلاحياته  الإدارة  لمجلس 

حاجة ومصلحة العمل.

مادة )7(
التنفيذي •• المجلس  رئيس  من  قرار  بتعيينه  يصدر  عام  مدير  للهيئة  يكون 

يتولى تسيير العمل اليومي للهيئة، ويمارس بصفة خاصة ما يأتي:
11 اقتراح الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للهيئة وفقاً للتشريعات السارية..
22 إدارة وتطوير ومتابعة تنفيذ كافة الخطط والمهام الاستراتيجية والتنفيذية .

الموكلة للهيئة إما مباشرة أو من خلال فرق العمل التي يعينها أو يعهد 
إليها بمهام وذلك بما لا يتعارض مع التشريعات السارية. 

33 اقتراح المبادرات والبرامج والمشاريع والدراسات والسياسات والتوصيات التي .
لها علاقة بأعمال ونشاطات الهيئة ورفعها للاعتماد وفقاً للنظم المتبعة 

ومتابعة تنفيذها. 
44 اقتراح مشروع الموازنة السنوية للهيئة ورفعها للاعتماد وفقاً للتشريعات .

السارية.



56

55 إعداد البيانات المالية للهيئة ورفعها لمجلس الإدارة..
66 اقتراح الهيكل التنظيمي للهيئة ورفعه للاعتماد وفقاً للتشريعات السارية..
77 اقتــراح التشــريعات واللوائــح التنظيميــة والتنفيذيــة والنظــم والسياســات .

والقــرارات والتعاميــم بمــا فــي ذلــك المخالفــات والغرامــات الإداريــة المتعلقة 
باختصاصــات الهيئــة ورفعهــا لمجلــس الإدارة.

88 الهيئــة . باختصاصــات  المتعلقــة  والأثمــان  والتعرفــات  الرســوم  اقتــراح 
الســارية. للتشــريعات  وفقــً  للاعتمــاد  ورفعهــا  

99 فتح الحسابات المصرفية باسم الهيئة وفقاً للتشريعات السارية..
1010 تشــكيل لجــان وفــرق عمــل داخليــة مــن بيــن موظفــي الهيئــة ومــن خارجها 

وتحديــد مهامهــم وإجــراءات ســير عملهم.
1111 تمثيل الهيئة أمام القضاء والغير.
1212 أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من مجلس الإدارة.  
للمديــر العــام أن يفــوض بعــض اختصاصاتــه لأي مــن كبــار موظفــي الهيئــة ••

شــريطة أن يكــون التفويــض كتابيــً.

مادة )8(
تتكون الموارد المالية للهيئة من: 

الاعتمادات السنوية التي تخصص لها من الحكومة. 	.1
الإيرادات التي تحققها من عائد دخل الخدمات التي تقدمها من خلال ممارسة  	.2

نشاطها واختصاصاتها.
الهبات والمنح والتبرعات أو أي إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.  	.3

مادة )9(
تبــدأ الســنة الماليــة للهيئــة فــي أول ينايــر وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن كل 
عــام، وذلــك باســتثناء الســنة الماليــة الأولــى التــي تبــدأ مــن تاريــخ العمــل بهــذا 

القانــون، وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن العــام التالــي.



57

مادة )10(
يكــون للهيئــة  مدقــق حســابي خارجــي أو أكثــر مــن المدققيــن المعتمديــن، 
لتدقيــق الحســابات والبيانــات الماليــة للهيئــة، ويصــدر بتعيينهــم وتحديــد 

أتعابهــم قــرار مــن مجلــس الإدارة وفقــً للتشــريعات الســارية.

مادة )11(
علــى كافــة الأشــخاص والجهــات والشــركات الحكوميــة والخاصــة تزويــد الهيئــة 

بالمســتندات والمعلومــات التــي تطلبهــا لمباشــرة أو تنفيــذ اختصاصهــا.

مادة )12(
تسري على الهيئة القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.••
تسـري علـى موظفـي الهيئـة قوانيـن و نظـم المـوارد البشـرية المعمـول بها ••

فـي الإمارة.
يسـري علـى المواطنيـن منهـم قانـون معاشـات ومكافـآت التقاعـد المدنيـة ••

المعمـول بـه فـي الإمـارة.

مادة )13(
يصــدر رئيــس دائــرة القضــاء - أبوظبــي بالاتفــاق مــع رئيــس مجلــس الإدارة قــراراً 
ــد موظفــي الهيئــة الذيــن تكــون لهــم صفــة مأمــوري الضبــط القضائــي  بتحدي
بالنســبة للجرائــم التــي تقــع فــي دائــرة اختصاصاتهــم، ويكــون لهــم حــق 
ــة للتحقــق مــن التــزام كافــة الجهــات والشــركات والأشــخاص  التفتيــش والرقاب

ــة.  ــات الهيئ ــة باختصاص ــريعات المرتبط ــكام التش ــق أح بتطبي

مادة )14(
يحظر على أي شخص طبيعي أو اعتباري القيام بالآتي:

ممارسة أي نشاط تجاري أو صناعي أو مهني يتعلق بالزراعة أو الغذاء أو أي  	.1



58

نشاط مرتبط باختصاص الهيئة، إلا بعد الحصول على التراخيص أو التصاريح 
اللازمة من الهيئة. 

يخــل  بمــا  والأمــراض  والأوبئــة  الآفــات  لانتشــار  يــؤدي  عمــل  أي  ممارســة  	.2
بمنظومــة الأمــن الحيــوي ويشــكل ضــرراً علــى صحــة الإنســان أو الحيــوان أو 

النبــات.
المتاجرة - بدون تصريح أو ترخيص من الهيئة - في كافة مدخلات الإنتاج  	.3
الزراعي أو مياه الري أو الأدوية البيطرية أو الأعلاف أو أية مواد أو سلع سواء كانت 

مدعومة أو غير مدعومة أو أية خدمات أخرى تقدمها الهيئة للمتعاملين.

مادة )15(
يخالف  يُعاقب كل من  آخر،  بأي عقوبة أشد ينص عليها قانون  الإخلال  مع عدم 
أشهر  ثلاثة  عن  تقل  لا  مدة  بالحبس   )14( المادة  من   )3( و   )2( البندين  أحكام 

وبغرامة لا تقل عن مائة ألف درهم أو بإحدى هاتين العقوبتين.

مادة )16(
إدارية •• غرامة  تفرض  آخر،  قانون  عليها  ينص  أشد  عقوبة  بأي  الإخلال  عدم  مع 

أحكام  يخالف  ما  كل  على  درهم  ملايين  عشرة   )10,000,000( على  تزيد  لا 
والقرارات  والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  ولوائحه  القانون  هذا 

والتعاميم المنفذة له.
بعد •• الإدارة  مجلس  رئيس  ويصدر  الإدارية  الغرامات  تحصيل  الهيئة  تتولى 

المقررة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  يحدد  التنفيذي جدولاً  المجلس  موافقة 
لكل منها، وبما لا يتجاوز الغرامة المنصوص عليها في هذه المادة.

يجوز لمأموري الضبط القضائي عرض التصالح على المخالف على أن يثبت ••
ذلك في محضر الإجراءات، وعلى المخالف الذي يقبل التصالح أن يسدد غرامة 
تعادل )75 %( من إجمالي الغرامة الإدارية المحددة للمخالفة في مهلة لا تتجاوز 

ستين يوماً من تاريخ عرض التصالح عليه.



59

في جميع الأحوال إذا لم يلتزم المخالف بإزالة آثار المخالفة في الموعد المحدد، ••
تقوم الهيئة بإزالتها على نفقة المخالف.

المشار •• التصالح  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 
إليه بما في ذلك مدده الزمنية.

مادة )17(
للهيئة اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية الآتية:••

لفت نظر. 	.1
الإنذار. 	.2

وضع المنشأة تحت الإشراف المالي والإداري والفني. 	.3
تعليق نشاط المنشأة مؤقتاً. 	.4

وقف أي خدمات أو برامج تقدمها الهيئة للمنشأة أو المزرعة أو العزبة بشكل  	.5
مؤقت أو نهائي. 

إلغاء أو وقف الترخيص. 	.6
إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائياً. 	.7

تاريخ •• من  يوماً  ستين  خلال  الهيئة  أمام  الإدارية  الجزاءات  من  التظلم  يجوز 
يوماً من  التظلم خلال تسعين  البت في  بها، ويعتبر عدم  المتظلم  تبليغ 

تاريخ تقديمه بمثابة قبول للتظلم.
تطبيق •• وضوابط  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 

الإجراءات الإدارية المشار إليها أعلاه.

مادة )18(
ــح التنظيميــة •• يصــدر مجلــس الإدارة بعــد موافقــة المجلــس التنفيــذي اللوائ

ــة لهــذا القانــون. والتنفيذي
ــة •• ــم التنفيذي ــرارات والتعامي يصــدر مجلــس الإدارة السياســات والنظــم و الق

ــون. والتشــغيلية اللازمــة لتنفيــذ أحــكام هــذا القان



60

يســتمر العمــل بالسياســات والأنظمــة واللوائــح والقــرارات والتعاميم الســارية ••
بمــا لا يتعــارض مــع أحــكام هــذا القانــون وذلــك لحيــن صــدور السياســات 

ــح والأنظمــة والقــرارات المنفــذة لأحكامــه. واللوائ

مادة )19(
يُلغى القانون رقم )2( لسنة 2005 المشار إليه.••
يُلغى القانون رقم )4( لسنة 2009 المشار إليه.••
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. ••

مادة )20(
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره. 

                                                                                   خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 31 - يناير - 2019 م

الموافق : 25 - جمادى الأولى - 1440 هـ



61

قانون رقم ) 8 ( لسنة 2019
بشأن تنظيم إشغال العقارات والوحدات السكنية في إمارة أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلــى القانــون رقــم )2( لســنة 1971 بشــأن المجلــس الاستشــاري الوطنــي ••

وتعديلاتــه.
وعلــى القانــون رقــم ) 4( لســنة 1983 فــي شــأن تنظيــم أعمــال البنــاء فــي ••

إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.
وعلى القانون رقم )19( لسنة 2005 في الملكية العقارية وتعديلاته.••
وعلى القانون رقم )10( لسنة 2006 في شأن بلدية ومجلس بلدي منطقة ••

الظفرة بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
العلاقة •• وتنظيم  الأماكن  إيجار  بشأن   2006 لسنة   )20( رقم  القانون  وعلى 

الإيجارية بين المؤجرين والمستأجرين في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
بلدي مدينة •• بلدية ومجلس  2007 في شأن  )10( لسنة  رقم  القانون  وعلى 

أبوظبي بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
بلدي مدينة •• بلدية ومجلس  2007 في شأن  )11( لسنة  رقم  القانون  وعلى 

العين بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2011 بشأن تنظيم إشغال الوحدات السكنية ••

والانتفاع بالعقارات المخصصة للمواطنين في إمارة أبوظبي.
العمراني •• التخطيط  دائرة  إنشاء  بشأن   2018 لسنة   )5( رقم  القانون  وعلى 

والبلديات.
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )20( لسنة 2018 بشأن اختصاصات ••

إضافية لدائرة التخطيط العمراني والبلديات.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي :••



62

مـادة )1(
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــاف ذلــك:

إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــــارة 

حكومة أبوظبي.:الحكومــــــــــــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجـلس التنفيذي

دائرة التخطيط العمراني والبلديات.:الــــدائــــــــــــــــرة

البلدية التي يوجد العقار أو الوحدة السكنية بدائرة اختصاصها :السلطة المختصــة
الجغرافي.

مختلف أنواع العقارات وتشمل الأراضي والمباني والمنشآت.:العـــقــــــــــــارات 

المبنى أو أي جزء منه معد للسكن.:الوحدة السكنيـة

إقامة مجموعة من الأشخاص في عقار أو وحدة سكنية بما لا :السكن الجماعــي
يتناسب مع مساحتها وطبيعة الخدمات المخصصة لها وبما 
يخل بإجراءات الأمن والسلامة والأعراف السائدة والذوق العام 

أو يتعارض مع مبادئ الآداب العامة والأخلاق السائدة بالدولة.

الشخص الطبيعي أو الاعتباري الذي يملك - قانوناً أو اتفاقاً- :المؤجـــــــــــــــــــــر  
حق التصرف في العقار وكذلك من تنتقل إليه ملكية العقار 
أثناء مدة الإيجار أو من ينوب عنه أو يمثله قانوناً، ويشمل ذلك 

المستأجر المصرح له من المؤجر بالتأجير من الباطن.

كل شخص طبيعي أو معنوي مرتبط مع المؤجر بعقد إيجار :المستأجــــــــــــــر 
لوحدة سكنية، سواءً كان شاغلًا لها أم لا.

بالدم :العــــــــــائلات المرتبطة  القربى،  تربطهم صلات  الناس  مجموعة من 
أو الزواج.



63

بصفـة :الشــــــاغــــــل  السـكنية  الوحـدة  فـي  يقيـم  طبيعـي  شـخص  كل 
مؤقتـة. أو  دائمـة 

الشـهادة التي تصدرها السـلطة المختصة للسـماح بإشـغال :شهادة الإشغـال 
المبنى.

تشـمل الغـاز والكهرباء والماء أو أية خدمـة عامة تقدم للعقار :الخـدمــــــــــات
أو الوحدة السكنية.

الجهـات والشـركات التـي تتولـى إيصـال الخدمـات للعقـارات :مزودي الخدمـات
السـكنية. والوحـدات 

المسـكن الـذي تمنحـه الحكومـة للمواطـن وفقاً للتشـريعات :المسكـن الشعـــبي
السارية.

الوحـدة السـكنية الملحقـة بالمسـكن الشـعبي والتي يكون :الملحـق  المرخـــص
لهـا مدخـل مسـتقل والمرخصة مـن السـلطة المختصة.

الـحــــــــــــــــــالات 
الإنسانيــــــــــــــــة

السـاكنين الصحيـة : أحـد  التـي تقتضـي فيهـا حالـة  الحـالات 
الدائـرة. التـي تحددهـا  الضوابـط  الخدمـات وفـق  توفـر 

 

مادة )2(
ــارات والوحــدات الســكنية وعلــى  ــة العق ــون علــى كاف تســري أحــكام هــذا القان

ــارة. ــي الإم ــاغليها ف ــتأجريها وش ــا ومس ملاكه

مادة )3(
تشــغل العقــارات والوحــدات الســكنية والمســاكن الشــعبية وفقــً للغــرض الــذي 
ــه  خصصــت مــن أجلــه، وبمــا لا يخالــف أحــكام هــذا القانــون والقــرارات المنفــذة ل

والتشــريعات الســارية. 



64

مادة )4(
يحظر على ملاك العقارات والوحدات السكنية والمساكن الشعبية ما يلي:  	.1

إشغالها قبل صدور شهادة الإشغال أو في حال انتهاء صلاحيتها أو صدور ••
قرار بإلغائها.

تأجير المسكن الشعبي، باستثناء الملحق المرخص.••
إشغال أو استخدام أو تأجير العقارات الصادر بشأنها تراخيص بالهدم كلياًَ ••

أو جزئياً.
قرار •• التي يصدر بتحديدها  السكنية  المناطق  العائلات في  تأجيرها لغير 

من رئيس الدائرة.
تأجير  يجوز  المادة  )1( من هذه  البند  الرابعة من  الفقرة  استثناء من حكم  	.2

العقارات  والوحدات السكنية للفئات التي تحدد بقرار من رئيس الدائرة.	

مادة )5(
يحظر السكن الجماعي في العقارات والوحدات السكنية في الإمارة.  	.1

يحــدد بقــرار مــن رئيــس الدائــرة مواصفــات الوحــدة الســكنية وعدد شــاغليها  	.2
الأمــن والســامة  وإجــراءات  يتوافــق  مــع مســاحتها وبمــا  يتناســب  بمــا 

ــة. ــي الدول ــائدة ف ــة الس ــاق العام ــادئ الأخ ومب

مادة )6(
يعتبــر مالــك العقــار )المؤجــر( - حــال علمــه - شــريكاً فــي المخالفــة إذا ثبــت 
قيــام المســتأجر بإشــغال أو تأجيــر العقــار مــن الباطــن بخــاف مــا نــص عليــه هــذا 

القانــون ولائحتــه التنفيذيــة.

مادة )7(
مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ينص عليها قانون آخر، تفرض غرامة إدارية لا ••

تزيد على )1,000,000( مليون درهم على كل من يخالف أحكام هذا القانون 
ولائحته التنفيذية والقرارات المنفذة له.



65

تتولى السلطة المختصة تحصيل الغرامات الإدارية، ويُصدر رئيس الدائرة بعد ••
المقررة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  يحدد  التنفيذي جدولاً  المجلس  موافقة 

لكل منها، وبما لا يتجاوز الغرامة المنصوص عليها في هذه المادة.
يجوز لرئيس الدائرة أو من يفوضه بذلك عرض التصالح على المخالف على أن ••

يُثبت ذلك في محضر الإجراءات، وعلى المخالف الذي يقبل التصالح أن يسدد 
غرامة مالية تعادل )%75( من إجمالي الغرامة الإدارية المحددة للمخالفة في 

مهلة لا تتجاوز ستين يوماً من تاريخ عرض التصالح عليه. 
في جميع الأحوال إذا لم يلتزم المخالف بإزالة آثار المخالفة في الموعد المحدد، ••

تقوم الدائرة بإزالتها على نفقة المخالف.
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون إجراءات التصالح المشار إليها أعلاه بما ••

في ذلك مدده الزمنية. 

مادة  )8(
يجوز للسلطة المختصة اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية التالية: ••

لفت نظر.  أ‌.	
الإنذار. ب.	

قطع الخدمات عن العقار أو الوحدة السكنية أو الملحق المرخص بالتنسيق  ج‌.	
مع مزودي الخدمات شريطة توفر ما يلي: 

الحصول على موافقة رئيس الدائرة.••
التأكد من عدم وجود حالات إنسانية في العقار أو الوحدة السكنية.••
إخطار المخالف قبل )60( يوماً على الأقل قبل قطع الخدمات.••

يجوز التظلم من الجزاء الإداري أمام السلطة المختصة خلال أسبوع من تاريخ ••
تاريخ  من  أسبوع  خلال  التظلم  في  البت  عدم  ويعتبر  بها،  المتظلم  تبليغ 

تقديمه بمثابة قبول للتظلم.  
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون إجراءات وضوابط تطبيق الجزاءات الإدارية ••

المشار إليها أعلاه. 



66

مادة  )9(
يصـدر رئيـس الدائـرة اللائحـة التنفيذيـة لهـذا القانـون بعـد موافقـة المجلـس ••

التنفيـذي.
يصدر رئيس الدائرة القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.••

مادة )10(
يســتمر العمــل باللوائــح والقــرارات الصــادرة تنفيــذاً للقانــون رقــم )1( لســنة 
2011 المشــار إليــه وبمــا لا يتعــارض مــع أحــكام هــذا القانــون لحيــن صــدور اللائحة 

التنفيذيــة والقــرارات المنفــذة لأحكامــه.

مادة )11(
يُلغى القانون رقم )1( لسنة 2011 المشار إليه.••
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.••

مادة )12(
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره. 

                                                                                  خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 31 - يناير - 2019 م

الموافق : 25 - جمادى الأولى - 1440 هـ



67

المراسيم

م
سي

مرا
ال





69

مرسوم أميري رقم )1( لسنة 2019
في شأن إعادة تشكيل المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى المرسوم الأميري رقم )12( لسنة 2017 في شأن تعيين رئيس المجلس ••

التنفيذي لإمارة أبوظبي.
وعلــى المرســوم الأميــري رقــم )13( لســنة 2017 فــي شــأن إعــادة تشــكيل ••

المجلــس التنفيــذي لإمــارة أبوظبــي.
وبناءً على ما عرضه رئيس المجلس التنفيذي.••
أصدرنا المرسوم الآتي:••

المادة الأولى
يُعاد تشكيل المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي برئاسة صاحب السمو الشيخ/ 
محمد بن زايد آل نهيان ولي العهد، وعضوية كل من أصحاب السمو والمعالي، 

على النحو الآتـــــــي:

نائبا للرئيسسمو الشيخ/ هزاع بن زايـد آل نهيان1.

عضواًسمو الشيخ/ طحنون بن زايـد آل نهيــان   2.

عضواً رئيس ديوان ولي العهدسمو الشيخ/ حامد بن زايد آل نهيـــان   3.

عضواًسمو الشيخ/محمد بن خليفة بن زايد آل نهيـان       4.

عضواًسمو الشيخ/ خالد بن محمد بن زايد آل نهيـان         5.

عضواًرئيس دائـرة النقـل     سمو الشيخ/ ذياب بن محمد بن زايد آل نهيـان         6.

 عضواًمعالي الشيخ / سلطان بن طحنون آل نهيـان                                                                       7.



70

  عضواًالأمين العـام للمجلس التنفيذي   معالي د. / أحـمد مــبــــارك المـــزروعــي8.

  عضواًرئيس جهـاز الشؤون التنفيذيــة معالي/ خلـــدون خليفـــــة المبـــارك               9.

 عضواً رئيس مكتب أبوظبي التنفيـذيمعالي/ جاسم محمـــد بوعتابــه الزعابي          10.

 عضواًرئيس دائرة تنميـــــــة المجتمـــعمعالي د./ مغير خميـس الخييلـي11.

 عضواًرئيس دائرة الصحــة معالي الشيخ/ عبدالله بن محمد آل حامد 12.

 عضواًرئيس دائرة الطاقـــــــة معالي م./ عويضة مرشد المـرر                  13.

 عضواًرئيس دائرة التنمية الاقتصــاديةمعالي/ سيف محمـد الهاجري                  14.

رئيس دائـرة التخطيط العمراني معالي/ فــــــــلاح محمـد الأحبابي        15.
 عضواًوالبلديات

 عضواًرئيس دائرة الثقافة والسياحةمعالي/ محمد خليفـة المبــارك   16.

 عضواًالقائد العام لشرطة أبوظبيمعالي اللواء/ فارس خلف المزروعـي            17.

 عضواًرئيس دائرة التعليم والمعرفةمعالي/ سارة عوض عيسى مسلم18.

      
المادة الثانية

 يُنفذ هذا المرسوم اعتباراً من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 21 - يناير - 2019 م

الموافق : 15 - جمادى الأولى - 1440 هـ



71

مرسوم أميري رقم )2( لسنة 2019
بشأن التكليف بمهام رئيس دائرة المالية بالإنابة

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى المرسوم الأميري رقم )1( لسنة 2019 في شأن إعادة تشكيل المجلس ••

التنفيذي لإمارة أبوظبي.
وبناءً على ما عرضه رئيس المجلس التنفيذي.••
أصدرنا المرسوم الآتي:••

المادة الأولى
يُكلف معالي/ جاسم محمد بوعتابه الزعابي بمهام رئيس دائرة المالية بالإنابة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم اعتباراً من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 21 - يناير - 2019 م

الموافق : 15 - جمادى الأولى - 1440 هـ



72

مرسوم أميري رقم )4( لسنة 2019
بشأن إعلان منطقة الياسات محمية بحرية

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
•• - البيئة  هيئة  تنظيم  إعادة  بشأن   2005 لسنة   )16( رقم  القانون  وعلى 

أبوظبي وتعديلاته.
وعلى المرسوم الأميري رقم )33( لسنة 2005 بإعلان منطقة الياسات محمية ••

بحرية وتعديلاته. 
وحماية •• استغلال  شأن  في   1999 لسنة   )23( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 

وتنمية الثروات المائية الحية في دولة الإمارات العربية المتحدة وتعديلاته.
وعلى القانون الاتحادي رقم )24( لسنة 1999 في شأن حماية البيئة وتنميتها ••

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا المرسوم الآتي:••

المـادة الأولـى
تعلن منطقة الياسات محمية بحرية بمساحة إجمالية قدرهــا )2256( كيلومتراً 

مربعاً وذلك ضمن الحدود المبيّنة إحداثياتها وفق الخريطة المرفقة. 

المـادة الثانية
المحمية  إدارة  أبوظبي   - البيئة  هيئة  تتولى  السارية،  التشريعات  مراعاة  مع 
المشار إليها في المادة السابقة من خلال تحديد الأعمال والتصرفات المحظورة 
فيها ومنح التراخيص للأنشطة أو التصرفات أو الأعمال في المناطق المحيطة 

بمنطقة المحمية بعد إجراء وقبول دراسة تقييم الأثر البيئي. 



73

المـادة الثالثة
يُلغى المرسوم الأميري رقم )33( لسنة 2005 المشار إليه.••
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم.••

المـادة الرابعة 
يُنشر هذا المرسوم في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 30 - يناير - 2019 م

الموافق : 25 - جمادى الأولى - 1440 هـ



74



75

قرارات ولي العهد رئيس  
المجلس التنفيذي

س
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





77

قرار رئيس المجلس التنفيذي
 رقم )1( لسنة 2019 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة سوق أبوظبي العالمي 
 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )4( لسنة 2013 بشأن سوق أبوظبي العالمي.••

2013 بشأن تشكيل •• )36( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  وعلى قرار 
مجلس إدارة سوق أبوظبي العالمي.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى

يُعاد تشكيل مجلس إدارة سوق أبوظبي العالمي برئاسة معالي/ أحمد علي 
محمد الصايغ، وعضوية كل من أصحاب المعالي والسعادة والسادة:

سيف محمد علي الهاجــــري. 	.1
وليد أحمد المقرب المهـــــــيري. 	.2

محمد نجم محمد القبيســي. 	.3
حمد شهوان سرور الظاهري. 	.4

المادة الثانية 

مدة عضوية المجلس خمس سنوات قابلة للتجديد.



78

المادة الثالثة 

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  10 – يناير – 2019 م

الموافق : 04 – جمادى الأولى – 1440 هـ



79

قرار رئيس المجلس التنفيذي
 رقم )2( لسنة 2019 

بتشكيل لجنة أبوظبي للشؤون الاستراتيجية  

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلـى القانـون رقـم )3( لسـنة 2006 بإنشـاء جهـاز الشـؤون التنفيذيـة فـي ••
إمـارة أبوظبـي.

وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2018 بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي.••

وعلى القانون رقم )4( لسنة 2018 بشأن الأمانة العامة للمجلس التنفيذي.••

وعلـى قـرار رئيـس المجلـس التنفيـذي رقـم )2( لسـنة 2015 بشـأن اللجنـة ••
التنفيذيـة.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي :••

المادة الأولى
في تطبيق أحكام هذا القرار، يكون للكلمات التالية المعاني الموضحة قرين كل 

منهـــــا، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:
إمارة أبوظبي. 	: الإمـــــــــــــــــــــارة	

لجنة أبوظبي للشؤون الاستراتيجية. 	: اللجنــــــــــــــــــة	
	



80

المادة الثانية
المجلس  تتبع  الاستراتيجية"  للشؤون  أبوظبي  "لجنة  تسمى  لجنة  تشكل 

التنفيذي، برئاسة سمو الشيخ/ طحنون بن زايد آل نهيان، وعضوية كل من:
سمو الشيخ/ خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، نائباً للرئيس 	.1

معالي الأمين العام للمجلس التنفيذي 	.2
معالي رئيس جهاز الشؤون التنفيذية 	.3

معالي رئيس مكتب أبوظبي التنفيذي 	.4
معالي رئيس دائــــــــــرة الماليـــــــــــــــة 	.5

المادة الثالثة

التنموية •• للشؤون  العام  الاستراتيجي  التوجه  ومتابعة  وضع  اللجنة  تتولى 
وجه  على  وللجنة  للإمارة،  والكفاءة  الريادة  يحقق  بما  والمالية  والخدمية 

الخصوص مباشرة الاختصاصات التالية:
وضع المبادئ والأسس والسياسات الاستراتيجية العامة المعززة لريادة العمل  	.1
الحكومي التنموي والخدمي في الإمارة ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد 

بعد مناقشتها مع اللجنة التنفيذية.
متابعة سير الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للجهات التنموية والخدمية من  	.2

خلال التقارير الربع السنوية والمعتمدة من اللجنة التنفيذية.
اللجنة  من  رفعها  يتم  وتنفيذية  استراتيجية  بنود  من  يستجد  ما  متابعة  	.3
التنفيذية أو تعتمدها اللجنة التي من شأنها المساس بالسياسات والخطط 

الاستراتيجية المعتمدة، وإصدار التوصيات اللازمة بشأنها.
إصدار التوصيات المتعلقة بمهام واختصاصات اللجنة إلى اللجنة التنفيذية  	.4

ومتابعة تنفيذها وذلك بما يتوافق مع التشريعات السارية.
إقرار السياسات المالية والموازنات والخطط المالية للإمارة بما يشمل مختلف  	.5
للمجلس  ورفعها  المنتفعة  والجهات  وتمويلها  صرفها  وأوجه  مواردها 

التنفيذي للاعتماد ومتابعة تنفيذها مع دائرة المالية.



81

أية اختصاصات أخرى تكلف بها من رئيس المجلس التنفيذي. 	.6

 ترفع اللجنة تقارير ربع سنوية عن أعمالها للمجلس التنفيذي.••

المادة الرابعة
وله  للجنة  واللوجستي  والإداري  الفني  الدعم  التنفيذي  أبوظبي  مكتب  يقدم 

الاستعانة بالخبراء والاستشاريين لمعاونتها في أداء مهامها.

المادة الخامسة
تضع اللجنة الأنظمة الخاصة باجتماعاتها وأعمالها.

المادة السادسة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية .

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  21 – يناير – 2019 م

الموافق : 15 – جمادى الأولى – 1440 هـ



82

قرار رئيس المجلس التنفيذي
 رقم )3( لسنة 2019 

بإعادة تشكيل اللجنة التنفيذية  

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى المرسوم الأميري رقم )1( لسنة 2019 في شأن إعادة تشكيل المجلس ••
التنفيذي لإمارة أبوظبي.

اللجنة •• بشأن   2015 لسنة   )2( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 
التنفيذية.

2017 بإعادة تشكيل •• )48( لسنة  التنفيذي رقم  وعلى قرار رئيس المجلس 
اللجنة التنفيذية وتعديلاته.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى
يُعاد تشكيل اللجنة التنفيذية برئاسة سمو الشيخ/ خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، 

وعضوية كل من: 
رئيس مكتب أبـوظبـي التنفيــذي، نائباً للرئيس  	.1

رئيس دائرة النقل. 	.2
رئيس دائرة تنمية المجتمع. 	.3

رئيس دائرة المالية. 	.4

رئيس دائرة الصحة. 	.5

رئيس دائرة الطاقة. 	.6



83

رئيس دائرة التنميـة الاقتصادية. 	.7
رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات. 	.8

رئيس دائرة الثقافة والسياحة. 	.9
القائد العام لشرطة أبوظبي. 	.10

رئيس دائـرة التعليم والمعرفة. 	.11

المادة الثانية
يوقع رئيس مكتب أبوظبي التنفيذي قرارات اللجنة التنفيذية واللجان الفرعية.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  21 – يناير – 2019 م

الموافق : 15 – جمادى الأولى – 1440 هـ



84

قرار رئيس المجلس التنفيذي
 رقم )4( لسنة 2019 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة هيئة أبوظبي للإسكان  

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )4( لسنة 2012 بإنشاء هيئة أبوظبي للإسكان.••

2015 بشأن تشكيل •• )17( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  وعلى قرار 
مجلس إدارة هيئة أبوظبي للإسكان.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المادة الأولى
ــر  ــعادة/ جب ــة س ــكان برئاس ــي للإس ــة أبوظب ــس إدارة هيئ ــكيل مجل ــاد تش يُع

محمــد غانــم الســويدي، وعضويــة كل مــن أصحــاب الســعادة والســادة:

سيف بدر القبيسـي، نائباً للرئيس.11
سيف علي سيف القبيسي..22
عبدالله عبد الحميد الساهي..33
علي جاسم المزروعـي..44
علي الحاج عبدالله المحيربي..55



85

المادة الثانية 
مدة عضوية المجلس سنتان قابلة للتجديد.

المادة الثالثة 
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  31 – يناير – 2019 م

الموافق : 25 – جمادى الأولى – 1440 هـ





87

قرارات
 المجلس التنفيذي

ت
ارا

قر
ذي

في
تن

س ال
جل

لم
ا





89

قرار المجلس التنفيذي رقم ) 9 ( لسنة 2019 
بشأن المنطقة الاستثمارية العشرين بإمارة أبوظبي 

قرر المجلس التنفيذي مـــــــا يأتـــي :
تعتبــر القســيمة رقــم )P1( و )P2( و )C2( حــوض كاســر الأمــواج فــي جزيــرة  	.1
أبوظبــي مــن المناطــق الاســتثمارية وذلــك طبقــً للحــدود الموضحــة بالخرائــط 

المرفقــة. 
الإيعــاز إلــى دائــرة التخطيــط العمرانــي والبلديــات لوضــع الآليــات والضوابــط  	.2
اللازمــة للتأكــد مــن عــدم تجــاوز نســبة تملــك الأجانــب لأكثــر مــن )50%( مــن 

ــة. ــدات العقاري الوح
ــه  ــن تاريخ ــبوعين م ــال أس ــر خ ــع تقري ــدوره ويرف ــخ ص ــن تاري ــرار م ــذا الق ــذ ه ينف 	.3
عــن مســتجدات التنفيــذ إلــى مكتــب أبوظبــي التنفيــذي ببريــد إلكترونــي )ســري( 

ADEO-Legislation@ecouncil.ae :علــى العنــوان التالــي

                                                                                    د. أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 13 - يـــــنايــــــــر  - 2019 م  

الـمــوافـــــــــق : 7 - جمادى الأولى - 1440 هـ



90



91



92



93

قرار المجلس التنفيذي رقم ) 40 ( لسنة 2019 
بإعادة تشكيل مجلس إدارة الشركة القابضة العامة 

ــة  ــركة القابض ــيس الش ــأن تأس ــي ش ــنة 2004 ف ــم )5( لس ــون رق ــى القان ــاءً عل بن
ــس  ــن مجل ــى تعيي ــت عل ــي نص ــه والت ــم )9( من ــادة رق ــى الم ــتناداً إل ــة واس العام
ــم  ــذي رق ــس التنفي ــس المجل ــرار رئي ــى ق ــذي، وإل ــس التنفي ــن المجل ــرار م الإدارة بق

)15( لســنة 2017 بإعــادة تشــكيل مجلــس إدارة الشــركة القابضــة العامــة.

قرر المجلس التنفيذي مـــــــا يأتـــي :
القابضــة العامــة برئاســة سعـــادة  إدارة الشــركة  يُعــاد تشــكيل مجلــس  أولاً:	

الســادة:  مــن  الهـامـلـــي، وعضويــة كل  راشـــد  محمـــد  الدكتـــور/ 
اليـازيـة علي الكويتـي.       نائباً للرئيس 	.1

عقيل عبدالله مـاضـي. 	.2
سالم سلطان الظاهري. 	.3

عـلـي مـرشـــد المـــــرر. 	.4
مـدة عضويـة المجلـس خمس سنـوات قابلة للتجديد.  ثانياً:	

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.  ثالثاً:	

                                                                                    د. أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 31 - يـــــنايــــــــــر  - 2019 م  

الـمــوافـــــــــق : 25 - جمادى الأولى - 1440 هـ



94



95

التعاميم

م
مي

عا
الت





97

تعميم رقم )9( لسنة 2018
بشأن التعامل مع الشركات المساحية والمسّاحين المرخصين 

من قبل دائرة التخطيط العمراني والبلديات 

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
انطلاقاً من الحرص الدائم على تنظيم القطاع العقاري في إمارة أبوظبي ولضمان 
يجب  فإنه   ، النافذة  للتشريعات  وتنفيذاً  المساحية  الأعمال  بيانات  وجودة  دقة 
الالتزام بعدم التعامل مع الشركات المساحية والمساحين غير المرخصين من 

قبل دائرة التخطيط العمراني والبلديات للقيام بالأعمال المساحية.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

					      جـاسـم محمد بوعتابـه الـزعابـي   
					             رئيس اللجنة التنفيذية    

للاستفسـار يُرجـى الاتصـال / إدارة البنيـة التحتية والبيئة - على هاتــــف رقـم  6688248-02  أو عبر البريد الإلكتروني: 
 Infra&EnvOperations@ECOUNCIL.AE

التاريخ: 12/ 11 / 2018



98

تعميم رقم )10( لسنة 2018
بشأن دليل تصنيف الإعاقات لإمارة أبوظبي

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
لاحقاً للتعميم رقم )7( لسنة 2017 بشأن دليل تصنيف أصحاب الهمم ، وانطلاقاً 
من رؤية حكومة أبوظبي في بناء تنمية متوازنة تعود بالفائدة على كافة أطياف 
المجتمع وبهدف ضمان حصول الأشخاص ذوي الإعاقة على حقوقهم ، نهيب بكم 
العمل وفق أحكام دليل تصنيف الإعاقات المرفق و اعتباره مرجعيةً في تسمية 

فئات الأشخاص ذوي الإعاقة وتحديد احتياجاتهم المختلفة من الخدمات.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجـراءاتـكـم

وفقكـم الله ،،

					      جـاسـم محمد بوعتابـه الـزعابـي   
					             رئيس اللجنة التنفيذية    

٭ مرفق دليل تصنيف الإعاقات لإمارة أبوظبي
للاستفسار يُرجى التواصل مع إدارة التنمية الاجتماعية في مكتب أبوظبي التنفيذي - على هاتف رقم

 socialOperations@ECOUNCIL.AE :6688498-02 أو عبر البريد الإلكتروني 

التاريخ: 27/ 12 / 2018



99

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





101



102



103



104



105



106



107



108








